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High-five! Nu femdubblar vi verktygstestet: 

5 proffsbyggare testar 5 verktyg från Festool 

16-sidor Trebilstester 
– Riv ut och spara!

SÄRTRYCK 

Tar sig in   i mannens värld
Att vara  eller  icke vara byggare



NYHET! GST 18 V-LI S Professional
Den sladdlösa sticksågen med stavgrepp ger perfekt sågstyrning även under 
arbetsstycket. Trots sin kompakta konstruktion har den eff ekt som du tidigare 
bara fått med sladd. Såga smidigt i såväl tjocka som hårda material som 
massivt trä eller metall. 18 V-batterisystemet med 4,0 Ah-batteri ger både 
snabb sågavverkning och lång drifttid. 
Blå elverktyg: för hantverk och industri.

www.bosch-professional.se

Real Bosch! 
 »Perfekt sågning 
i alla lägen»

Simply more

3-C Production AB • Porsevägen 27-29 • 311 32 Falkenberg • Tel: 0346-587 54 • Fax: 0346-587 84 • info@3c.nu • www.3c.nu

CC-Fönsterdrev
vi håller vad vi lovar!

Sveriges mest väldokumenterade och godkända drev! 
Finns hos välsorterade bygghandlare.

Expanderar från

 2 mm upptill 30 mm

NYHET! Byggfolietejp som är 

SITAC-godkänt. CC- Hugger!

http://www.bosch-professional.com/se/sv/
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Ledaren 
Bygghandlarnas 
ihåliga försvar

Reaktionerna har – milt sagt 
– varit starka bland byggfö-
retagare som läst Byggarens 
artiklar om byggvaruhusens 
dubbla roller. Läs förra num-

ret så förstår ni…
Det senaste mailet som plingade i mo-

bilen var kort men klargörande: ”Jag har 
slutat att handla på XL-Bygg tack vare 
deras idiotiska påhitt. Jag är en liten före-
tagare men många bäckar små …”

Reaktionerna bland byggvaruhand-
larna tycks också ha varit starka. Två 
 exempel är de öppna brev som Optimera 
och Bygma-gruppen har skickat till re-
daktionen där de slår fast att de inte tän-
ker konkurrera med sina proffskunder 
om projekt som berör privatpersoner. 
(Se sidan 10)

Vilket kanske inte är så konstigt. De-
ras kundkrets består ju i princip bara av 
före tag och dem vill man knappast ut-
mana genom att spela dubbelt.

Däremot är kedjor med blandade 
kundkategorier mer benägna att ta på sig 
entreprenörhatten inför privatpersoner 
då tillfället bjuds.

När bygg- och järnhandlarnas tidning 
Järn Bygg Färg ringer runt till kedjorna 
för att ta reda på deras inställning till att 
lämna paketerbjudande inklusive arbe-
te till privatkunder, så är det få som ger 
uttryck för att detta skulle vara proble-
matiskt. Till undantagen hör Beijer och 
Derome och i viss mån Karl Hedin. ”När 
vi förklarar för våra byggare hur tjänsten 
fungerar är de allra flesta positiva och vill 

vara med”, säger exempelvis Erik Öhlin 
på XL-Bygg om deras koncept ”Monterat 
& Klart”.

Det kan säkert stämma om de byggare 
som vill slippa administration och even-
tuella bekymmer med att hantera bång-
styriga och oberäkneliga husägare. Då är 
det behagligt att bara göra sitt jobb och 
låta byggvaruhuset ta det övergripande 
ansvaret för projektet.

Men de andra byggproffsen. De som 
vill jobba självständigt.

Ingen fara, säger kedjorna. Vi tar bara 
jobb som varken vi eller våra proffskun-
der skulle ha fått. ”Vi tillför nya jobb”, 
påstår Öhlin. ”Nu säkerställer vi att var-
ken Woody eller byggarna förlorar slaget 
om konsumenten som vill ha montage”, 
 säger Woodys vd Peder Strömqvist på 
 sidan 10 i detta nummer.

Vänta ett tag. Hur vet man det?  Har 
de frågat privatkunderna vilka alterna-
tiva utförare som de skulle anlitat om de 
inte fastnat för XL-Byggs eller Woodys 
erbjudande?

Låter sig någon övertygas av den typen 
av svepande utfästelser? 

F-n trot!
Peter  

Norrbohm
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När jag var anställd i ett snickeri trodde kunder-
na att jag antingen var chefens fru eller städer-
skan. Nu är det bara jag här och ingen behöver 
fundera.
Det säger Jane Svensson Bertilsdotter som se-
dan nio år bygger dörrar och fönster i egna fö-

retaget Janes Snickarbod i skånska byn Klasaröd. 
– Du måste vara stark och tro på dig själv om du är kvinna i 

den här branschen, menar hon och har inget emot att ständigt 
behöva bevisa för omgivningen att hon kan sitt jobb. Visst har 
hon mötts av hånleenden och nonchalans, men överlag ser hon 
bara fördelar med att vara i minoritet för det kan hon dra nytta 
av som företagare.

– Jag syns mer och får på så vis gratis marknadsföring. Jag vet 
att jag fått jobb tack vare att jag är kvinna. Bland privatkunderna 
är det dessutom ofta kvinnorna som bestämmer hemma och tar 

Kvinnor  i Byggbranschen

Två starka kvinnliga byggare: 

Måste bygga bort fördomarna

Det går 99 män på en kvinna i 
byggbranschen. Två kvinnor som 
valt snickaryrket är Jane Svensson 
Bertilsdotter som driver eget och 
Emmelie Renlund som är den första 
kvinnan i Byggnads styrelse. Bägge 
älskar sina jobb trots fördomarna från 
omgivningen. Bägge nominerades till 
Isabelle-stipendiet vars syfte är att lyfta 
fram kvinnor i byggbranschen. 
Och en av dem fick årets stipendium.

Emmelie Renlund trivs med ackordsjobbet på stora byggen och sitter även med i arbetsgruppen för Byggnads kvinnliga nätverk, 
NÄTA. Se till att du kan prata med en manlig kollega som du har förtroende för när det blir för jobbigt, är hennes råd till andra kvinnor.
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»

Två starka kvinnliga byggare: 

Måste bygga bort fördomarna

EXTREM STYRKA,
PERFEKT PRECISION.

Du känner det i första slaget. Hur kraften går rakt ner 
i arbetsstycket. Smidd i ett enda stycke och extremt 
stryktåligt, enastående brytförmåga och överlägsen 
slagtålighet är bara några av fördelarna. Med andra 
ord ett riktigt vasst stämjärn för dig som kräver extra 
allt när det gäller styrka, funktion och precision.

ATT LITA PÅ

STÄMJÄRN HDC

första kontakten med ett snickeri. Här har jag också en fördel, 
eftersom vi pratar samma språk.

Hon samarbetar med byggnadssnickare, arkitekter och desig-
ner på orten och har inga planer på att anställa, trots att hon inte 
hinner räkna hem alla jobb. 

– Jag vill ha full kontroll och känner en stolthet över att ha 
gjort en dörr själv, över att vara ensam kvinna i eget snickeri. Det 
är mitt varumärke. Att sedan manliga försäljare ringer och frågar 
efter Janne i stället för Jane får jag ta med en klackspark.

Jane utbildade sig till möbelsnickare vid numera nedlagda 
hantverksgymnasiet i Tomelilla efter femton år inom vården, 
som barnskötare och personlig assistent till barn med funktions-
nedsättningar.

– Jag har alltid velat ha ett yrke där jag får skapa med hän-
derna, och tänkte först skola om mig till textil- eller träslöjdslä-

Jane Svensson Bertilsdotter i sitt snickeri som hon köpte för nio år 
sedan. Att driva eget som ensam kvinna i branschen har bara fördelar.

s
o

ph
ia

 c
al

lm
er

http://www.hultaforsgroup.se


6 byggaren  5 2014

Kvinnor  i byggbranschen º 

rare. Men av en slump fick jag veta 
att skolan även tog emot vuxenele-
ver och började där.

Redan från början visste Jane att 
hon ville driva eget, inredde famil-
jens garage och köpte en kombima-
skin för tipsvinsten från maken som 
är byggnadssnickare. Men först ef-
ter fem års anställning i ett snickeri 
gjorde hon allvar av planerna, när 
arbetsgivaren installerade en CNC-
maskin. Hon ville inte stå och mata 
en maskin.

– Så fick jag höra om ett gammalt 
snickeri som hade varit till salu i 
några år och slog till.

Förutom fönster och dörrar, gör 
Jane egna möbler och annat inom heminredning. Snickarbosta-
den har blivit utställningslokal. 

– Jag älskar mitt jobb, säger Jane.

Det  säger  också Emmelie Renlund som jobbar på ackord 
vid stora byggen i Umeå. Men när hon valde byggprogrammet i 
gymnasiet sa hennes pappa att hon inte skulle orka. 

– I dag är han jättestolt över mig och ångrar vad han sa.
I företaget OF Bygg är hon ensam kvinna bland nittio män. 

Tråkigt, tycker hon.
– Det här är världens bästa jobb och med fler tjejer skulle vi 

kunna minska machokulturen. Det skulle många killar också gil-
la. De säger att det är skönt när jag är med, att det blir en annan 
atmosfär.

Hon hanterar arbetslivet genom att vara tydlig med var hen-
nes gräns går, vad som är okej och inte okej att skämta om. 

– Annars skulle jag inte orka. Jag markerar genom att säga 
ifrån, vända mig bort eller inte skratta åt exempelvis sexistiska 
skämt. Jag har jättebra jobbarkompisar som vet var mina gränser 
går. 

– Däremot har jag mötts av negativa kommentarer från un-
derleverantörer som inte känner mig, typ "så du är ute och testar 
lite". Då blir jag arg och jag har fräst ifrån många gånger. 

När hon gick ut byggprogrammet för fem år sedan sökte hon 
och några killar jobb på företaget där hon hade gjort sin praktik. 

– Jag hade aldrig tillverkat 
en dörr när jag fick min 
första beställning. Ringde 
då ett annat snickeri för att 
ge bort jobbet, men fick till 
svar "kom hit Jane så ska 
jag visa dig hur man gör". 

Isabelle-stipendiet började delas ut för tre år sedan för 
att uppmärksamma kvinnorna inom byggbranschen. 
Genom att lyfta fram kvinnliga förebilder kan branschen 
bli mer jämlik, vilket i sin tur höjer kompetensen och 
gynnar arbetsklimatet, menar initiativtagaren Isabelle 
McAllister, inredare och programledare bland annat i 
tv-programmet Äntligen hemma, Sommartorpet och Fixa 
rummet. Stipendiesumman på 20 000 kronor sponsras 
av näringslivet och delas ut i samarbete med Rättvise-
förmedlingen. 
Tidigare mottagare har varit muraren och ställningsbyg-
garen Sol Vargadottra, snickaren och egenföretagaren 
Emelie Sommar och snickaren och byggnadsvårdaren 
Sara May Kahl. I juryn sitter bland annat arga snickaren 
Anders Öfvergård. Läs mer på isabellestipendiet.se

Medan killarna tillsvidareanställdes blev hon provanställd. Det 
sades rent ut att det var för att man ville se om hon skulle klara 
jobbet. Sedan dess har företaget bytt ägare. 

– I början var jag tvungen att bevisa varje dag att tjejer kan, 
det var jobbigt. Nu är jag så pass trygg i det jag gör att jag inte be-
höver det. Men om jag bytte jobb så skulle jag få börja om igen, 
det vet jag inte om jag orkar.

Nyligen fick Emmelie årets Isabelle-stipendium för att hon fått 
igenom en motion i byggnadsfacket om att alla regioner ska ha 
en jämställdhetsansvarig. Sedan en kort tid är hon också första 
kvinnan i Byggnads förbundsstyrelse.

– Jag sitter med som ungdomsrepresentant, sådan har inte 
funnits tidigare, och kommer även agera utifrån ett jämställd-
hetsperspektiv.

Eget företag lockar inte för tillfället. 
– Jag trivs med att jobba på ackord som jag gör, och med 

många människor.
Skulle Byggnads kunna tänka sig att ta in även egenföretagare?
– Jag passar på frågan. Man måste titta på för- och nackde-

larna, är allt jag kan säga.

Lena Fieber

Isabelle-stipendiet
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PER LINGHULT
VD Vännäsbyggarna

”Hållbart byggande 
handlar om materialval 
ända ner på skruvnivå.”

Med 25 anställda är Vännäsbyggarna i Umeå ett relativt litet 
byggbolag. Men trots detta antar företaget utmaningar som 
betydligt större byggbolag backar på. ”Det är en del av vår 
företagskultur”, säger Per Linghult, VD på Vännäsbyggarna. 
Som en konsekvens av detta miljösatsar Vännäsbyggarna 

sedan flera år tillbaka. Det ställer hårdare krav på deras leveran-
törer. ”Vi måste få dokumentation på produkterna vi beställer 
och det måste finnas bra miljöval i sortimentet. Det är en av 
anledningarna till att vi jobbar med Ahlsell, de är nyfikna på 
framtiden, har säkra leveranser och satsar på bygg”.

     

SE JAKTEN PÅ DEN MODERNA BYGGAREN 
WWW.AHLSELL.SE

http://www.ahlsell.se
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Stens krönika 

Fel och misstag gör vi alla. Det är 
mänskligt. Ingvar Kamprad sa en gång 
”det är bara de som inte gör något som 
aldrig gör fel”. Frågan är hur fel och misstag 
hanteras? Många gör som strutsen – 
vägrar ta sitt ansvar. Det gäller särskilt i 
byggbranschen, visar tvister som kommer 
upp i ARN, skriver Sten Folkesson i denna 
krönika. Byggfel ska alltid åtgärdas men 
inte till vilket pris som helst.

Alla kan göra misstag 
men alla tar inte ansvar

Låt mig ta ett konkret exempel på strutsbeteende i 
byggbranschen efter insikten att ha gjort ett grund-
läggande fel. Och frågan är hur du skulle ha agerat 
om det hände dig?

Det handlar om en rörläggare som skulle ha lagt 
isolerade rör ”RIR extra” till VVC*  i grundplattan på 

marken. Så blev det inte. I stället gjöt han in oisolerade rör. Kon-
sekvensen blev att varmvattnet kyldes ner så mycket på vägen 
fram till kök och badrum att det i stort sett inte hade annan ver-
kan än att värma upp plattan. 

Ett uppenbart byggfel, men det var knappast möjligt att göra 
om arbetet. Det går ju inte att riva huset och lägga om rören 
i plattan. Det gick inte heller att göra nya spår i plattan för att 
lägga om rören. Plattan hade dessutom rör för golvvärme och 
andra dragningar för el etc.

Rörläggaren blev snabbt varse problemet och uppmanades gång 
på gång att åtgärda felet eller åtminstone diskutera en lösning. 

Men vad gjorde han? 
Jo, han gjorde som strutsen. Stoppade huvudet i sanden och 

gjorde sig oanträffbar. Tiden gick, och villaägaren blev mer och 

mer irriterad. Till slut gick han och sökte juridisk hjälp. Visst var 
det ett allvarligt fel och det var svårt för rörläggaren att hitta lös-
ningen på problemet till rimlig skälig kostnad för honom. Men 
köparen (villaägaren) som anlitat honom hade ändå en positiv 
inställning till rörläggaren som han tyckte i övrigt hade gjort ett 
toppenjobb. Köparen ville verkligen diskutera en lösning men 
rörläggaren vågade uppenbart inte gå i svaromål.

När juristen började arbeta med fallet kom man fram till en 
lösning som innebar att nya rör skulle läggas i små kulvertar på 
väggarna på väl dolda platser. En snickare anlitades och när frå-
gan kom upp om köparen fortfarande hade tillit till rörläggaren 
för att lägga om rören i väggarna eller om någon annan skulle 
göra arbetet, var beskedet att han fortfarande hade fullt förtro-
ende för rörläggaren.

Det finns normalt enkla lösningar på varje reklamation och 
att bara ”sticka huvudet i sanden” och göra sig ohörd är inte till 
gagn för någon och bara till nytta för oss jurister som tjänar 
pengar på detta.

Jag ser att många av ärendena som kommer upp i Allmänna 
Reklamationsnämnden, eller som anmäls till konsumentrådgi-
varna, är just reklamationsärenden som dragit ut på tiden och 
som byggaren försökt förtränga. Jag vill inte att seriösa byggare 
och bygghantverkare framstår som ”fuskbyggare” i onödan. Vi 
måste alla hjälpas åt att hantera reklamationer på ett civiliserat 
och systematiskt sätt tills allt är löst.

Det är klart att bygghantverkaren ska notera när reklamatio-
nen kom och när kunden kontaktades. Det ska också framgå 
vilka lösningar parterna har diskuterat och ärendet ska kunna 
följas dag för dag. Helst bör du som byggare föra in alla reklama-
tioner i en byggdagbok. Det är när reklamationen kommer som 
allt verkar gå överstyr. Den som förlorar på sådan odokumente-
rad tvist är vanligtvis bygghantverkaren.

För många bygghantverkare är ersättningarna så låga att de 

– Gör duktiga hantverkare till experter

G

Styr upp pappersarbetet med JobbGeneratorn

Dokumentation blir en allt mer krävande del av hantverkarens arbetsdag. Vi har samlat alla de 

dokument du behöver på ett ställe, håller dem uppdaterade efter senaste lagändringarna och 

kompletterar med planeringsverktyg, diskussionsforum och jobbförmedling i en enda tjänst. 

Så får du färre timmar vid skrivbordet och mer gjort. Välkommen till JobbGeneratorn.se

http://www.optimera.se
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Stens krönika 
Alla kan göra misstag 
men alla tar inte ansvar

bara kan leva ”ur hand i mun”. Ett uttryck som säger att man 
bränner pengarna så snart de förtjänas. Det blir inga pengar i 
bolagen för reklamationer och inte heller för den tid utan ersätt-
ning som åtgår för att ta hand om en reklamation. 

Det går inte heller att försäkra sig mot den typen av fel som 
handlar om mänskligt fel eller ”brister mot det fackmässiga 
utförandet”, som det heter i lagen. Det skulle vara någon slags 
”drulle försäkring” och det har vi bara för våra barn. 

Jag vill ändå rekommendera alla bygghantverkare att ha med 
reklamationer i kalkylerna när ni sätter fasta priser och att lägga 
det överskottet i bolagen som en buffert för eventuella reklama-
tioner i framtiden.

Att betala sig ur reklamationer genom generösa good-will-
lösningar, kraftiga prisavdrag eller kraftiga skadestånd är alldeles 
för dyrt. Mycket pengar finns att tjäna på att hantera reklama-
tionerna organiserat, systematiskt och snabbt genom en direkt 
dialog med kunden.

Sen ska man vara medveten om att kunden inte alltid har rätt. 
Kräver kunden åtgärder som inte står i proportion till byggfelets 
karaktär, kan du som byggare avvisa kravet och hänvisa till 20:e 
paragrafen i konsumenttjänstlagen. (Se rutan nedan.)

Sten Folkesson

StEN FoLKESSoN 
Förbundsjurist  
Bygg-& Järnhandlareförbundet

Hårt arbetande hantverkare förtjänar det bästa. Vi 
nöjer oss aldrig med mindre än det bästa inom säk-
erhet, skydd och användbarhet. I mer än 30 år har 
vi lett utvecklingen av avancerade arbetskläder uti-
från vad hantverkare verkligen behöver i arbeten 
där utrustningen måste gå att lita på. Vi kämpar för 
att göra ditt jobb enklare, säkrare och mer produk-
tivt. Vi vet vad som krävs för att jobbet skall bli gjort.  

1128 Hantverksvinterjacka, Rip-Stop 

Kraven ska vara rimliga
Som byggare ska du veta att en konsument inte har rätt 
att kräva vad som helst. 
20§ Konsumenten har rätt att kräva att näringsidkaren 
avhjälper felet, om det inte medför olägenheter eller kost-
nader för näringsidkaren som är oskäligt stora i förhål-
lande till felets betydelse för konsumenten.
Även om konsumenten inte kräver det får näringsidkaren 
avhjälpa felet, om han efter det att reklamation har kom-
mit honom till handa utan uppskov erbjuder sig att göra 
detta och konsumenten inte har något särskilt skäl att 
avvisa erbjudandet.
Avhjälpandet skall ske inom skälig tid efter det att konsu-
menten har gett näringsidkaren tillfälle till det.
Denna paragraf säger alltså att:
1) Att byggaren ska avhjälpa felet men inte till vilket 

pris som helst. Kundens krav på åtgärder måste stå  
i proportion till felets art. 

2) Bygghantverkaren måste erbjuda sig att avhjälpa 
felet.

3) Att åtgärderna måste ske inom skälig tid (senast inom 
två månader).

Fotnot: *VVC är en förkortning som betyder varmvattencirkulation. 
Det innebär att varmvatten till kök och våtrum hela tiden cirkulerar. 
Poängen är att vattnet som tappas ur kranarna alltid är varmt. På det 
sättet minskar vattenförbrukningen och risken att få bakterietillväxt i 
ljummet vatten.

http://www.hultaforsgroup.se


10 byggaren  5 2014

Bygghandelns dubbla roller »

Byggvaruhandelns dubbla roller belystes i våras i Byg-
garen. Det tog hus i helsike, vilket framgick av tonen 
i de sms och mail som småföretagare skickade till re-
daktionen. Att leverantörerna började erbjuda paket-
lösningar till privatkunder och därmed konkurrera med 
de egna proffskunderna, sågs som en ovänlig handling 
och byggarna hotade med köpbojkott.
Det har föranlett Bygma-gruppen och Optimera att kon-
takta Byggaren och förklara att man som skomakaren 
förblir vid sin läst. 

Det var Byggarens intervju med en XL-Bygg hand-
lare i Stockholm som skruvade upp tonläget och 
som har fått Urban Johansson, VD i Bygma-grup-
pen att skicka ett öppet brev till Byggaren:

”Zlatan blev inte en stor fotbollsspelare genom 
att ösa in självmål. Men det är precis vad bygg

varubranschen riskerar att göra nu. Om vi anställer egna hantver
kare och därmed konkurrerar med våra kunder riskerar vi bran
schens framtid.

Reaktionerna har varit starka på artikeln i Byggaren nr 3/2014 
om att XLBygg City i Stockholm planerar att anställa egna hant
verkare och därmed själv bli entreprenör. 

Ilskan är begriplig. Byggare som nyss varit kunder 
ser sig reducerade till konkurrenter. De ställer frågor 
om de i framtiden kommer att få handla på samma 
villkor som handelns egna hantverkare.

En allt bättre köpkraft gör oss i det moderna 
samhället alltmer bekväma. Samtidigt växer 
konkurrensen om tiden: vi vill kunna utnytt
ja vår fritid och kunna umgås mer med våra 
familjer. Allt detta stärker utvecklingen mot 
”monterat och klart” och nyckelfärdiga hus.

Den frågan måste vi lösa i partnertskap med 
våra kunder. Inte genom att ta jobben från dem – 
tvärtom. Byggvarubranschen bygger på förtroen
de, inte minst gentemot våra proffskunder. Om det 
undergrävs riskerar vi hela branschens framtid.

Om bygghandlarna börjar anställa egna hant
verkare kommer hela vår existens att ifrågasättas. 

Optimera och Bygma-gruppen sätter ned foten

”Vi ska inte konkurrera med    våra proffskunder”

Liksom Hamlet frågar sig kedjeledarna: Att vara    eller icke vara!
Att vara eller icke vara uppdragstagare med ansvar för 
både material och hantverk. Det är frågan som splitt-
rar byggvaruhandelns aktörer. Och åsiktslinjen tycks 
gå mellan proffskundskedjor och kedjor som vänder sig 
till både hantverkare och vanligt folk.
Byggarens systertidning Järn Bygg Färg har pejlat lä-
get bland byggvarukedjorna.

XL-Bygg har blivit symbolen för byggvaruhandelns nya giv att 
erbjuda privatkunder en paketlösning där byggvaruhandlaren 
uppträder som uppdragstagare – entreprenör – i förhållande till 
uppdragsgivaren privatkunden.

Erik Öhlin är marknadschef på XL-Bygg som marknadsför 
”Monterat & Klart”. 

– När vi förklarar för våra byggare hur tjänsten fungerar är 
de allra flesta positiva och vill vara med. Det är ju inte alls så att 
vi konkurrerar om jobben utan vi tillför nya jobb som varken vi 
eller byggaren annars historiskt fått, vilket givetvis måste vara 
positivt. 

De kedjor som är kritiska till upplägget har främst proffskun-
der, enligt Erik Öhlin.

Woodys paketerbjudande till privatkunder är begränsat men 
eftertraktat.

– Vore märkligt att säga nej till kunder som efterfrågar tjäns-
terna, säger Peder Strömqvist, vd för Woody Bygghandel. Vi 
erbjuder inte byggtjänster utan montage av fönster och dörrar. 
I viss utsträckning även tak. Behöver kunden något annat så tar 
byggaren det direkt med kunden.

Han tillägger att svenska bygghandlare förlorat fönster- och 
dörraffärer årligen på minst en miljard kronor till nya aktörer på 

marknaden som erbjuder montage. 
– Detta innebär att bygghandels proffskunder också har för-

lorat affärer. Nu säkerställer vi att varken Woody eller byggarna 
förlorar slaget om konsumenten som vill ha montage, säger han.

K-Rauta som främst har privatkunder, testar nu paketmodel-
len vid Täbyanläggningen efter förfrågningar från privatperso-
ner. Ett ”jätteintressant” upplägg, som VD:n Johan Viklund ut-
trycker det.

– Erfarenheterna hittills är väldigt positiva och allt tyder på 
att vi rullar ut det i fler butiker framöver, berättar Johan Viklund.

Alla priser är fasta. Kunden får veta exakt vad som ingår i pri-
set. Det finns ett 20-tal tjänster att välja mellan, allt ifrån enklare 
installationer av en blandare, till köks- och badrumsrenovering-
ar och takläggning. 

AB Karl Hedin har länge erbjudit privatkunder monterings-
paket där fönster och dörrar ingår. Det som en reaktion på att 
Mockfjärd var tidigt ute med att offerera husägare kompletta 
fönsterbyten inklusive arbetet.

Men där går också gränsen, enligt Lars Lindgren, vd för He-
dins bygghandelsverksamhet.

– Hedins ska inte börja offerera och tävla med våra egna före-
tagskunder om olika projekt. Vi lever på att sälja byggvaror och 
det ska vi göra bra.

Beijer är också en tydlig nejsägare till allt vad rollförväxling 
heter.

– Vi vill inte störa proffskunderna genom att sno affärer från 
dem. De är för viktiga för det, säger Jonas Ahnve, marknadsdi-
rektör på Beijer Bygg.

Han är inte alls rädd att gå miste om intäkter genom sin håll-
ning i frågan.
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isolering@nykvarn.com  / 070-518 93 01

www.isolerarna.nu

Vill du tjäna dubbelt så mycket?

Cellulosaisolering är inte bara
en högeffektiv isolering utan är
också miljövänlig på RIKTIGT!

Vi har kompletta systemlösningar

Kontakta oss för kostnadsfri
rådgivning samt offert.

Optimera och Bygma-gruppen sätter ned foten

”Vi ska inte konkurrera med    våra proffskunder”
Vi har ju olika funktioner i värdekedjan: Vi sköter materialför
sörjningen och logistiken. Vår kärnverksamhet är att leverera till 
kunderna/entreprenörerna. Då kan vi inte samtidigt konkurrera 
med dem. 

I byggvaruhandeln bör vi välja en helt annan väg för att hante
ra den nya utvecklingen. De förfrågningar vi får från konsumenter 
om monterat och klart ska vi förmedla till våra proffskunder. Vi 
ska vara byggarnas marknadstorg.

Om vi bygghandlare blir byggentreprenörer riskerar vi att falla 
på eget grepp.”

Även optimera tar tydligt ställning för att inte rubba förtroen-
det bland kedjans proffskunder.

Så här skriver Inger Lind, marknadsansvarig på Optimera, 
i ett mail:

”Vi har valt att inte ta över entreprenörsrollen från våra byg
gare. Våra skäl är följande:

 • Optimera har en tydlig målgruppsinriktning; Bygghandel för 
proffs och med den inriktningen vore det direkt märkligt att ta över 
våra kunders roll i värdekedjan.

Liksom Hamlet frågar sig kedjeledarna: Att vara    eller icke vara!

 • Tydlig rollfördelning mellan materialleverantör, byggare och 
slutkund menar vi är principiellt viktigt. Med andra ord: Vi är 
bygghandlare och våra kunder är byggare och vi samarbetar i ett 
någorlunda jämbördigt förhållande.

 • Om avsikten med dylika koncept är att komma tillrätta med 
oseriösa byggare och sned konkurrens i byggbranschen så tror vi 
det är fel väg att gå. Den lagstiftning som finns tillsammans med 
kontroller och certifieringar är bättre och effektivare metoder för 
att uppnå schysst konkurrens och god kvalité. 

 • Om i stället avsikten är att säkra försäljningen av vissa va
ruslag för bygghandeln så är vår upplevelse att den försäljningen 
klarar man fint ändå i samarbete med byggarna.

 Till sist; vi har inget tryck från våra byggare att skapa ett lik
nande koncept som andra byggvarukedjor, vår upplevelse är sna
rare att den obalans som uppstår mellan byggare och bygghand
lare när rollfördelning förändras, påverkar relationen mellan bygg
handlare och byggare negativt. Det märker vi i samtal med gamla 
och nya kunder så vår bedömning är att ’monterat och klart’kon
cepten inte gynnar vare sig oss eller våra kunder.”

– Vi är inte rädda för att avstå från att offerera privatkunder 
kompletta paket. Vår viktigaste kund är den lokale byggaren och 
vi vill vårda den relationen.

Derome Byggvaror med butiker i Västsverige delar övertygel-
sen med Beijer vad gäller relationen till byggarna. Vilket kedjan 
också betonar i en folder som skickats till proffskunderna med 
rubriken ”Vi konkurrerar inte med våra kunder”.  Där framgår 
det bland annat att Derome ska fortsätta stötta byggarna till att 
göra bättre affärer och avslutas med beskedet att ”Vi kommer 
inte att marknadsföra kompletta paket med montage”.

– Vi har tagit avstånd från byggtjänster eftersom det hör till 
en annan yrkeskategori. Det sysslar våra kunder med, vi jobbar 
bara med återförsäljning, förklarar Carl-Tore Bengtsson, VD för 
Derome Byggvaror. Han tillägger att vissa leverantörer trycker 
på och vill att Derome ska erbjuda montering av deras produkter 
men Derome låter sig inte övertalas. 

- De är rädda att de missar affärer för att de inte har kontakt 
med slutkund men de får faktiskt lita på sina återförsäljare i det 
avseendet. Annars ska de inte göra affärer med dem.

Carl-Tore Bengtsson betonar att handeln bygger på förtroende 
och partnerskap.  Han anser att det är okej att sälja direkt till 
slutkund som tillverkare men i så fall ”kan man inte samtidigt 
ha en återförsäljare som bearbetar samma kundkategori i samma 
geografiska marknad”. 

– Detta är att likna med att vi som bygghandlare skulle börja 
bli byggentreprenörer när det passar oss och välja att sälja till 
byggare när det är mer komplicerade byggnadsjobb. Vi måste 
alla ha respekt för att aktörerna i värdekedjan har olika roller.

Mikael Kindbom

Säg din mening till Byggaren på 0708-299 702,  
info@byggaren.se eller på www.byggaren.se

http://www.isolerarna.nu
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Strålkastar- & Huvskydd

Armstöd till Volkswagen
Caddy från 2004- (till dagens modell)

Använd bilväljaren på vår hemsida för att
se tillbehören till just din bil!

Takrails för transportbilar

Godkända för 100 kg utbredd last.

TEL 0520-22 14 80
MAIL order@transportstyling.se
WEB www.transportstyling.se

Beställ på vår hemsida, via telefon eller hos närmaste återförsäljare.

Takrails i Aluminium/ABS-plast från 2396:- exkl. moms

Godkända för 100 kg utbredd last.

Armstöd i Svart från 796:- exkl. moms
Armstöd i Grått från 796:- exkl. moms

Strålkastarskydd från 556:- exkl. moms
Huvskydd från 956:- exkl. moms

BILAR SOM JOBBAR ÄR EN 
AV TRE MÄSSOR UNDER SAMMA TAK INGÅR I

BILAR SOM JOBBAR ARRANGERAS AV

Varmt välkommen till mässan för alla som som har bilen 
som arbetskamrat. Uppdatera dig på arbetsfordon upp till 
3,5 ton, de senaste inredningarna, all tänkbar utrustning 
och snillrika specialdesignade utrymmen.
Vi ses på årets stora motorfest. 
Läs mer på bilarsomjobbar.se

STOCKHOLMSMÄSSAN 
22-25 JANUARI 2015

BILAR SOM JOBBAR

http://www.transportstyling.se
http://bilarsomjobbar.se


Team Bergströms Bygg

Team RCD Bygg & Inredning

Team Allerskog & Krantz

Läs om våra två  
senaste trebilstest 

Särtryck

2014

Byggaren 

byggaren
EN RIKTIG TIDNING FÖR RIKTIGA BYGGARE

 Endast i tidningen byggaren  

– Byggproffs provar Byggbilar!

Riv ut och spara!



2 byggaren  särtryck 2014

Det är vi som kan det!
System Edström Bilinredningar AB
Vi har utrustat servicebilar sen 1958 så vi vet vad som krävs 
för att du ska kunna hålla ordning i din bil.

Se mer på www.edstrom.se

Krocktestad 
inredning!


 

IN

R S  N S 2 8 6

MED ETT ENDA KLICK!
… öppnar sig Byggarens nya webbtidning
 » där hittar du nyheter, krönikor, debattinlägg, nya produkter  
och annat som rör byggbranschen och småföretagande. 

 » där kan du själv vara aktiv med att skriva insändare,  
ge tips och delta i webbfrågan.

 » där anmäler du dig för kommande nyhetsbrev och tävlingar.  
Och kan bli en viktig stämma i Byggarens läsarpanel.

 » där kan du läsa Byggplanket.

Och mycket mer …
Visst ja. Adressen!

www.byggaren.se
Trevlig läsning!

www.byggaren.se
http://www.systemedstrom.com/sv
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Byggarens regelbundna trebilstester är numera en 
tradition i branschen. Intresset bland leverantö-
rer och bygghantverkare växer stadigt och därför 
gör vi ett särtryck av vad våra proffsbyggare bak-
om ratten har för synpunkter på bilarna. Den här 
gången har vi samlat de två senaste omgångarna 

från hösten 2013 och våren 2014 som tidigare publicerades i Byg-
garen nr 6.13 och 3.14.

November 2013 var prövningarnas tid för Peugeot Partner, 
Renault Kangoo och Fiat Doblò. I topp hamnade Partner med 
sammanlagt 13 stjärnor, tätt följd av Renault Kangoo med 12,5 
stjärnor medan Doblòn fick 10,5 stjärnor. 

Ingen av bilarna var krocktestad. Däremot är inredningarna 
säkerhetstestade; Sortimo i ett fysiskt test medan Worksystem 
valt att göra testet genom datorsimulering.

– Lite märkligt att vi som kör skåpbilar inte är tillräckligt in-

tressanta för leverantörerna att ge en krocktestad och säker arbets-
plats. Vi tillbringar ju mycket tid i dessa bilar, kommenterade Kris-
tian Lindberg på Allerskog & Krantz i Byggaren 3.13.

Med en röst konstaterar testteamen att dragkrok är ett abso-
lut krav på skåpbilar, speciellt i den klass som Doblòn, Kangoon 
och Partnern ingår i. Utan krok kan bilarna inte utnyttjas på ett 
effektivt och ekonomiskt försvarbart sätt. Det skulle bli ett evigt 
körande fram och tillbaka med material och utrustning. 

Inredningarna får bra vitsord men alla frågar sig om det är 
i energibesparande syfte som skåpen är försedda med ”nödbe-
lysning” Går väl an i midsommarveckan, men i dessa ruggiga 
tider borde det vara självklart att ha lampor som lyser upp in-
redningen. 

Nästa provkörning skedde i våras och omfattade lite större bi-
lar. Opel Movano, Mercedes Sprinter och Citroën Jumper har 
totalvikter på 3 500 kilo medan bilarna hösten 2013 var på runt 
2 000 kilo.

ENDAST I BYGGAREN

Bilar som Jobbar provkörs av 
Byggproffs som Jobbar

Högpresterande LED-arbetsljus 
för alla tillfällen. 
Upp till 4800 lumen!

Bäst när det gäller!

Prisvänliga och pålitliga 
CAN-Bus-baserade styrsystem 
för alla typer av fordon.

Nohabgatan 12C, Trollhättan  I  0520-49 44 40  I  www.standby.eu

Varningsljus i världsklass!
Godkända enligt ECE R65
klass 1 eller 2.

Ljusramper utan kompromisser!
Godkända enligt ECE R65 klass 1 eller 2.

Mercedes Sprinter skulle ha gjort skäl för namnet och 
gått i mål före Opel Movano och Citroën Jumper i maj 
2014. Men Mercan föll på mållinjen på grund av priset! 
Ett halvår tidigare stod kampen mellan Peugeot Part-
ner, Renault Kangoo och Fiat Doblò. Där drog Partnern 
det längsta strået. Byggarens testteam av proffsbygga-
re hade fällt sina omdömen. Nu kan du i den här speci-
albilagan läsa om hur resonemangen gick kring bilarna 
och deras inredningar.

1. Peugeot Partner
13 stjärnor

2. Renault Kangoo 
12,5 stjärnor

3. Fiat Doblò
10,5 stjärnor

1. Opel Movano
13 stjärnor

2. Mercedes Sprinter
11,5 stjärnor

3. Citroën Jumper
9,5 stjärnor

Mercedes Sprinter med dess utrustning och bekväma körställ-
ning fick genomgående mycket goda omdömen av Byggarens 
testteam. Men priset drog ner totalen. ”Som anställd vill jag ha 
Mercedes men inte som arbetsgivare”, som en av testpiloterna 
formulerade det.

Resultatet? Movanon knep förstaplatsen med 13 stjärnor och 
som god tvåa hamnade Mercan med 11,5 stjärnor. Vem som kom 
trea med 9,5 stjärnor överlåter vi på läsarna att lista ut!

Peter Norrbohm

http://www.standby.eu/sv/
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Trevlig bil med bra dragläge och pigg motor. Beröm för liten 
svängradie. Går stadigt på vägen. Växellådan har lite långa 
lägen, vilket känns ovant. ✴✴✴✴✴

Lättkörd. Pigg motor. Mjuk och skön växellåda. Kort sagt är den 
en bil som ger oss körglädje. Full pott av stjärnor.  ✴✴✴✴✴

Stabil med tung last. Smidig i trafiken, uppskattar start och 
stoppsystemet som reagerar snabbt.      ✴✴✴✴

Lättöverskådlig instrumentering. Vi vill gärna hålla fram back-
varnaren och färddatorn. Tydlig infodisplay. Men varför sitter 
knappen till  stolsvärmen så byngligt till? ✴✴✴✴

Enkla och lättavlästa instrument. Tydlig backvarnare som 
funkar bra även på hörnorna. Backstartshjälpen släpper lite 
väl fort. Mörkerkörning är ingen höjdare med så dåligt hel-
ljus. Speglarna borde vara eluppvärmda. Blinkersreglage och 
farthållare gömda bakom ratten. Knappen till stolsvärmen lite 
dumt placerad.  ✴✴✴✴

Överskådliga instrument. Autolåsning av dörrar när man kör 
iväg. Lite väl enkel färddator. ✴✴✴

Sitter skönt i en ombonad förarhytt. Bra komfort och behaglig 
ljudnivå. Tillåtet att sitta tre i hytten men det är inget att re-
kommendera några längre körsträckor. Mugghållarna på golvet 
är för klent tilltagna. ✴✴✴✴

Rymlig och tyst kupé, anpassad även för långa personer, vilket 
utgör halva styrkan av vårt testteam. Plats för tre personer. 
Smart lösning med fällbara stolar som kan förvandlas till av-
lastningsbord. Gott om fack.  ✴✴✴✴✴

God förarmiljö, klart plus att kunna ta två passagerare. God 
nytta av att kunna fälla ned stolen och använda som skrivbord. 
Gott om praktiska fack.  ✴✴✴✴

Hygglig bränsleekonomi, drog 0,52 liter milen. Bra inköpspris. 
För korta serviceintervall. ✴✴✴

Ser bara fördelar med Partnern. Billig i inköp, bränslesnål och 
högt andrahandsvärde, som vi ser det. Bra garantivillkor.   
 ✴✴✴✴✴

Drar lite bränsle. Ett konkurrenskraftigt inköpspris. ✴✴✴✴

Helt ok i förhållande till modellstorleken. Plasten på golvet 
känns hal. Trångt i sidodörren där det också kommer fram ka-
blar som man kan fastna i. Dålig belysning. ✴✴✴✴✴

På tok för litet för oss, men vi gissar att den förlängda ver-
sionen är bättre. Mellanväggen stjäl mycket av sidodörrens 
dörröppning.  Genomlastningsluckan borde vara bredare. Dålig 
belysning i skåpet. 12 volts uttag ger extrapoäng.  
 ✴✴✴

Helt ok med tanke på bilens storlek. Fick in åtta hockeybackar, 
som vi normalt inte kör i tjänsten. Öppningen i väggen mellan 
kupé och skåp var väldigt praktisk när vi körde långa lister. 
Men det behövs bättre belysning i skåpet. ✴✴✴✴✴

+ Pigg motor. Komforten.
– Bara småsaker som mugghållare som inte håller 
måttet och en otillgänglig knapp för stolsvärmen. 

+ Komforten, designen och ekonomin.
– Dåligt helljus. Opraktisk placering av vissa reglage.

+ Att den är tresitsig och har fällbart skrivbord.
– Den enkla färddatorn. 

Trevlig liten arbetsbil som är vår favorit i den här testomgång-
en. Fast det blev inte full pott. 

Bortsett från några skönhetsfläckar är Partnern ett mycket bra 
val av transportbil. Fast vi behöver en större modell, utrustad 
med dragkrok samt takräcke. 

Snyggt med lackade avbäringslister men de är samtidigt käns-
liga för åverkan. 

Ö
✴✴✴✴ ✴✴✴✴✴ ✴✴✴✴

Inredningen har anpassats optimalt till de förutsättningar som 
skåpets mått ger. Utmärkt, tycker vi. Vi kunde lasta material 
vid sidan om eftersom bara ena väggen har hyllor och lådor. 
 ✴✴✴✴

Sett till funktionen tycker vi att Worksystems lösning på inred-
ning är mest prisvärd. En lösning som passar vår verksamhet 
bäst. Hyllorna är rymliga och lådorna öppnas bakåt, vilket vi 
föredrar. Bra balans mellan hyllor och ledigt utrymme för större 
gods. Stabil konstruktion.   ✴✴✴✴

Bra och praktiskt inredd av Worksystem. Vår favoritlösning i 
det här testet. Hyllor och skåp på vänstra sidan räcker gott och 
väl för snickeri och servicejobb. Fördel att lådorna är vända 
bakåt. Inredningen känns gedigen och sitter stadigt förankrad. 
Bra pris.  ✴✴✴✴✴

Team  Bergströms Bygg

David Bergström Henrik Zetterwall

Modell: Peugeot Partner L1H1 (kort modell)
Motor: 1,6 e-HDi, 66,0 kW/90 hk   
Drivmedel: diesel
Växellåda: 5-växlad manuell
Totalvikt: 1 990 kg Tjänstevikt: 1 460 kg
Fordonslängd: 438,0 cm  
Fordonsbredd: 181,0 cm (exkl. sidobackspeglar)
Fordonshöjd: 186,2 cm 
Axelavstånd: 272,8 cm
Bränsleförbrukning, blandad körning: 0,48 l/mil
CO2-utsläpp, blandad körning: 125 g/km
Ljudnivå: 72 dB (under färd) 77 dB (tomgång)
Antal passagerare: max 2
Testbilens standardutrustning (urval): airbag 
för förare och passagerare, antisladdsystem, Hill 
Hold-funktion som gör att bilen inte rullar bakåt, 
stopp & start-system, el-fönsterhissar, färddator, 
sidoskjutdörr, dubbla plåtdörrar bak, yttertemp-
mätare, 12 V-uttag i lastutrymme.
Testbilens tillvalsutrustning (urval): komfort-
paket 3-sits, inklädnad väggar, komfortmellan-
vägg med lastlucka, farthållare, parkeringsradar 
bak, Blue-tooth handsfree, USB.
Dragkrok inklusive montering:  
6 650 kr (fast krok)
Maximal dragvikt: 1 160 kg
Beräknat inbytespris efter 3 år:  
57 560 kr (40 procent)
Serviceintervall: 1 år/2 000 mil
Serviceavtal/priser: Exempel: 259 kr/mån   
i 36 mån/4 500 mil
Garantier: nybil 3 år/10 000 mil, lack 2 år, rost-
skydd 5 år, assistans 3 år/10 000 mil.

Provbilens pris: 179 875 kr inkl. moms  
(143 900 kr exkl. moms)
Standardbil pris: 162 375 kr inkl moms 
(129 900 kr exkl. moms) 

Alla priser exkl. moms om inte annat anges. 
Uppgifterna för bil och inredning lämnade av 
 leverantörerna.

Bilen

Byggaren provar  Peugeot Partner – hösten 2013  
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Worksystem:
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Trevlig bil med bra dragläge och pigg motor. Beröm för liten 
svängradie. Går stadigt på vägen. Växellådan har lite långa 
lägen, vilket känns ovant. ✴✴✴✴✴

Lättkörd. Pigg motor. Mjuk och skön växellåda. Kort sagt är den 
en bil som ger oss körglädje. Full pott av stjärnor.  ✴✴✴✴✴

Stabil med tung last. Smidig i trafiken, uppskattar start och 
stoppsystemet som reagerar snabbt.      ✴✴✴✴

Lättöverskådlig instrumentering. Vi vill gärna hålla fram back-
varnaren och färddatorn. Tydlig infodisplay. Men varför sitter 
knappen till  stolsvärmen så byngligt till? ✴✴✴✴

Enkla och lättavlästa instrument. Tydlig backvarnare som 
funkar bra även på hörnorna. Backstartshjälpen släpper lite 
väl fort. Mörkerkörning är ingen höjdare med så dåligt hel-
ljus. Speglarna borde vara eluppvärmda. Blinkersreglage och 
farthållare gömda bakom ratten. Knappen till stolsvärmen lite 
dumt placerad.  ✴✴✴✴

Överskådliga instrument. Autolåsning av dörrar när man kör 
iväg. Lite väl enkel färddator. ✴✴✴

Sitter skönt i en ombonad förarhytt. Bra komfort och behaglig 
ljudnivå. Tillåtet att sitta tre i hytten men det är inget att re-
kommendera några längre körsträckor. Mugghållarna på golvet 
är för klent tilltagna. ✴✴✴✴

Rymlig och tyst kupé, anpassad även för långa personer, vilket 
utgör halva styrkan av vårt testteam. Plats för tre personer. 
Smart lösning med fällbara stolar som kan förvandlas till av-
lastningsbord. Gott om fack.  ✴✴✴✴✴

God förarmiljö, klart plus att kunna ta två passagerare. God 
nytta av att kunna fälla ned stolen och använda som skrivbord. 
Gott om praktiska fack.  ✴✴✴✴

Hygglig bränsleekonomi, drog 0,52 liter milen. Bra inköpspris. 
För korta serviceintervall. ✴✴✴

Ser bara fördelar med Partnern. Billig i inköp, bränslesnål och 
högt andrahandsvärde, som vi ser det. Bra garantivillkor.   
 ✴✴✴✴✴

Drar lite bränsle. Ett konkurrenskraftigt inköpspris. ✴✴✴✴

Helt ok i förhållande till modellstorleken. Plasten på golvet 
känns hal. Trångt i sidodörren där det också kommer fram ka-
blar som man kan fastna i. Dålig belysning. ✴✴✴✴✴

På tok för litet för oss, men vi gissar att den förlängda ver-
sionen är bättre. Mellanväggen stjäl mycket av sidodörrens 
dörröppning.  Genomlastningsluckan borde vara bredare. Dålig 
belysning i skåpet. 12 volts uttag ger extrapoäng.  
 ✴✴✴

Helt ok med tanke på bilens storlek. Fick in åtta hockeybackar, 
som vi normalt inte kör i tjänsten. Öppningen i väggen mellan 
kupé och skåp var väldigt praktisk när vi körde långa lister. 
Men det behövs bättre belysning i skåpet. ✴✴✴✴✴

+ Pigg motor. Komforten.
– Bara småsaker som mugghållare som inte håller 
måttet och en otillgänglig knapp för stolsvärmen. 

+ Komforten, designen och ekonomin.
– Dåligt helljus. Opraktisk placering av vissa reglage.

+ Att den är tresitsig och har fällbart skrivbord.
– Den enkla färddatorn. 

Trevlig liten arbetsbil som är vår favorit i den här testomgång-
en. Fast det blev inte full pott. 

Bortsett från några skönhetsfläckar är Partnern ett mycket bra 
val av transportbil. Fast vi behöver en större modell, utrustad 
med dragkrok samt takräcke. 

Snyggt med lackade avbäringslister men de är samtidigt käns-
liga för åverkan. 

Ö
✴✴✴✴ ✴✴✴✴✴ ✴✴✴✴

Inredningen har anpassats optimalt till de förutsättningar som 
skåpets mått ger. Utmärkt, tycker vi. Vi kunde lasta material 
vid sidan om eftersom bara ena väggen har hyllor och lådor. 
 ✴✴✴✴

Sett till funktionen tycker vi att Worksystems lösning på inred-
ning är mest prisvärd. En lösning som passar vår verksamhet 
bäst. Hyllorna är rymliga och lådorna öppnas bakåt, vilket vi 
föredrar. Bra balans mellan hyllor och ledigt utrymme för större 
gods. Stabil konstruktion.   ✴✴✴✴

Bra och praktiskt inredd av Worksystem. Vår favoritlösning i 
det här testet. Hyllor och skåp på vänstra sidan räcker gott och 
väl för snickeri och servicejobb. Fördel att lådorna är vända 
bakåt. Inredningen känns gedigen och sitter stadigt förankrad. 
Bra pris.  ✴✴✴✴✴

Henrik Sandberg Kristian LindbergRichard Drotte Åke Krantz

Team RCD Bygg & Inredning Team Allerskog & Krantz

Skåpet
Skåpinredning Worksystem
Skräddarsydd efter Peugeot Partners mått. Exempelvis 
är lådhurtsarna vända bakåt med tanke på att hjulhusen 
är inbyggda och att dörrkarmarna är små.  Inredningen 
är 410 mm djup och har en lastförmåga på drygt 260 kg. 
Krock- och hållfasthetstestad genom datorsimulering.
Skåpinredning: Pris utan montering: 8 375 kr 
Pris med montering: ca 9 900 kr

Skåpet (Innermått)
Max bredd: 123,0 cm  Max längd: 180,0 cm 
Max höjd:  125,0 cm Lastutrymme: 3,3 kbm
Max godkänd lastförmåga: 530 kg

 Endast i tidningen byggaren – Byggproffs provar Byggbilar !
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: Smidig och lättkörd. Bra svängradie och dragläge. Motorn 
känns lite trött på låga varv. Lite svajig på vägen, kan ha berott 
på däcken.  ✴✴✴

Allt verkar helgjutet. Den är lättkörd med mjuka växellägen 
och skön koppling. Bra svängradie. Men den känns lite trött 
i  accelerationen, särskilt i högre hastigheter och motlut. 
  ✴✴✴✴

Lätt att köra. Smidig. Växellådans konstruktion gör växlingen 
till ett rent nöje.      ✴✴✴✴✴

Lätt överblickbara. Saknar egentligen ingenting. Finns såväl 
GPS, backvarnare och funktion för att lätt starta i uppförsbacke. 
Extremt stort handtag på handbromsen. ✴✴✴✴

Tydlig och bra backvarnare. Utmärkta backspeglar. Lättan-
vända multifunktionsreglage. Bra och funktionell GPS fast den 
skymmer ett stort fack. Backstartshjälp. ECOdrive.  ✴✴✴✴

Överskådlig instrumentpanel. Inbyggd GPS som är enkel att 
hantera. Mycket info om bränsleförbrukningen under färd, 
vilket gör att man kan anpassa körsättet. Radion manövreras 
enkelt från rattens baksida. ✴✴✴✴✴

Bekväm körställning. Enkelt att stiga i och ur kupén. Praktiska 
mugg hållare. Däremot störs vi av vindbruset. ✴✴✴

Tyst under färd. Sitter bekvämt med snabb uppvärmning av 
sätet. Vi saknar möjligheten att kunna ställa in ratten i djup-
led. Mugghållarna är konstigt placerade. Bra utformning på 
A-stolparna.  ✴✴✴

Sköna stolar och bra överblick framåt genom de stora rutorna. 
Bra  bullerdämpning. Går tyst även vid körning på grov asfalt.   
✴✴✴✴✴

Ganska bränslesnål, drog runt halvlitern  milen.   ✴✴✴✴ Priset ligger lite högt. God bränsleekonomi.   ✴✴✴✴ Bränslesnål. Enligt färddatorn låg snittet på 0,49 liter per mil. 
Antagligen bra andrahandsvärde. ✴✴✴✴

Valet av dubbelbottnad inredning ställer vi oss frågande till. 
Det redan lilla skåpet är inte anpassat till den här utrymmes-
krävande lösningen. Vi fick plats med verktygen, men inget 
material.   ✴✴✴

I jämförelse med den storleksmässigt lika Partnern är Kangoos 
skåp jämbördigt. Tyvärr också belysningen som är undermålig 
i båda fallen och måste kompletteras. Dragkrok ett måste för 
oss, något vi påtalat tidigare.  ✴✴✴

Inredarens val av dubbla golv är säkert en elegant lösning för 
vissa företagare, men i en så här liten bil blir det inte mycket 
över för att lasta större grejer. Utan detta extragolv är lastrum-
met helt acceptabelt. Belysningen för dålig, kan lätt komplette-
ras med LED-ljus. Lite mjuk i fjädringen vid tung last. ✴✴✴✴

+ Liten, smidig och lättmanövrerad.
– Vindbruset. Svajigheten när vi körde, vet inte om 
det berodde på däcken …

+ Datorn med GPS. Köregenskaperna.
– Ratten som inte är ställbar i djupled. Lite trött på 
landsväg.

+ Sköna stolar. Lättkörd. Integrerad GPS.
– Fjädringen klarar inte tung last.

Minsta skåpet. Verkligen krav på dragkrok. Även de andra test-
modellerna bör utrustas med dragkrok.  Liksom dieselvärmare.

Vi tycker att Kangoon är ett gott alternativ för de som nöjer sig 
med den här storleken. Första gången som vi kör en Renault 
transportbil. 

Bäst i test. Får högsta poäng. Utmärkt med avbärarlister i svart 
plast. 

✴✴✴(✴) ✴✴✴✴ ✴✴✴✴✴

Dubbla golvplan där det nedre golvet kan dras ut, är en kreativ 
konstruktion; så länge skåpet är tillräckligt stort. Det är det inte 
i Kangoon. Fast den stora draglådan som dras ut bakåt, är per-
fekt att förvara handverktyg i. Inget fel på kvaliteten men den 
känns som det ligger snäppet under Sortimo. Men Worksystem 
har generellt ett bra pris på sina inredningar.  ✴✴✴(✴)

Här har Worksystem valt ett grundsystem med två lastgolv 
varav det undre kan dras ut vilket är en elegant lösning, som vi 
dock tycker passar bäst i större skåp så att man på bästa sätt 
kan utnyttja fördelarna. Tar ju halva lasthöjden. Rejäl konstruk-
tion med kraftiga spärrar och handtag. Allt till ett bra pris.   
 ✴✴✴✴

Worksystem har valt att montera in dubbla golv vilket vi inte 
tycker är lämpligt i en så här pass liten bil. I ett stort skåp, ja, 
men nu blir utrymmet för litet. I alla fall för oss. Däremot är 
grundkonstruktionen bra, stabil och prisvärd. Plus för den stora 
utdragslådan vid skjutdörren.   ✴✴✴

Team  Bergströms Bygg

David Bergström Henrik Zetterwall

Byggaren provar  Renault Kangoo – hösten 2013  

Bilen
Modell: Renault Kangoo 1.5 dCi
Motor: 1,5 liter, 66,0 kW/90hk  
Drivmedel: diesel
Växellåda: manuell
Totalvikt: 1 950 kg  Tjänstevikt: 1 434 kg 
Fordonslängd: 428,2 cm  
Fordonsbredd: 182,9  cm
Fordonshöjd: 180,5  cm   
Axelavstånd: 269,7  cm
Bränsleförbrukning, blandad körning: 0,43 l/mil
CO2-utsläpp, blandad körning: 112 g/km
Ljudnivå: 72 dB (under färd) 79 dB (tomgång)
Antal passagerare: max 1
Provbilens standardutrustning (urval): AC, 
stopp & start-system, ESP, radio med Bluetooth, 
fjärrstyrt centrallås, uppvärmd förarstol.
Provbilens tillvalsutrustning (urval): R-Link 
navigator, dimljus, parkeringsradar, s tylingpaket, 
16” alufälg, passagerarkrockkudde, airbag förare.
Dragkrok inklusive montering: 6 984 kr
Maximal dragvikt: 1 050 kg
Beräknat inbytespris efter 3 år:  
40 % och 6 000 mil
Serviceintervall: 2 år/4 000 mil
Serviceavtal/priser: ca 4 800 kr/service (Stock-
holm)  Serviceavtal: 0,06 kr/km baserat på 2 000 
mils körning/år
Garantier: 2 års nybilsgaranti

Provbilens pris: 198 625 kr inkl. moms 
(158 900 kr exkl. moms)
Standardbil pris: 182 375 kr inkl moms 
(145 900 kr exkl. moms)

Alla priser exkl. moms om inte annat anges. 
Uppgifterna för bil och inredning lämnade av 
 leverantörerna.

Kör- 
egenskaper:

Ekonomi:

Instrument/ 
hjälpmedel:

Arbets-
miljö: 

Det bästa 
med Renault 
Kngoo & det
sämsta

Last-
utrymmet:

Övrigt:

Helhets- 
intryck:
Skåp-
inredning 
Worksystem:
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: Smidig och lättkörd. Bra svängradie och dragläge. Motorn 
känns lite trött på låga varv. Lite svajig på vägen, kan ha berott 
på däcken.  ✴✴✴

Allt verkar helgjutet. Den är lättkörd med mjuka växellägen 
och skön koppling. Bra svängradie. Men den känns lite trött 
i  accelerationen, särskilt i högre hastigheter och motlut. 
  ✴✴✴✴

Lätt att köra. Smidig. Växellådans konstruktion gör växlingen 
till ett rent nöje.      ✴✴✴✴✴

Lätt överblickbara. Saknar egentligen ingenting. Finns såväl 
GPS, backvarnare och funktion för att lätt starta i uppförsbacke. 
Extremt stort handtag på handbromsen. ✴✴✴✴

Tydlig och bra backvarnare. Utmärkta backspeglar. Lättan-
vända multifunktionsreglage. Bra och funktionell GPS fast den 
skymmer ett stort fack. Backstartshjälp. ECOdrive.  ✴✴✴✴

Överskådlig instrumentpanel. Inbyggd GPS som är enkel att 
hantera. Mycket info om bränsleförbrukningen under färd, 
vilket gör att man kan anpassa körsättet. Radion manövreras 
enkelt från rattens baksida. ✴✴✴✴✴

Bekväm körställning. Enkelt att stiga i och ur kupén. Praktiska 
mugg hållare. Däremot störs vi av vindbruset. ✴✴✴

Tyst under färd. Sitter bekvämt med snabb uppvärmning av 
sätet. Vi saknar möjligheten att kunna ställa in ratten i djup-
led. Mugghållarna är konstigt placerade. Bra utformning på 
A-stolparna.  ✴✴✴

Sköna stolar och bra överblick framåt genom de stora rutorna. 
Bra  bullerdämpning. Går tyst även vid körning på grov asfalt.   
✴✴✴✴✴

Ganska bränslesnål, drog runt halvlitern  milen.   ✴✴✴✴ Priset ligger lite högt. God bränsleekonomi.   ✴✴✴✴ Bränslesnål. Enligt färddatorn låg snittet på 0,49 liter per mil. 
Antagligen bra andrahandsvärde. ✴✴✴✴

Valet av dubbelbottnad inredning ställer vi oss frågande till. 
Det redan lilla skåpet är inte anpassat till den här utrymmes-
krävande lösningen. Vi fick plats med verktygen, men inget 
material.   ✴✴✴

I jämförelse med den storleksmässigt lika Partnern är Kangoos 
skåp jämbördigt. Tyvärr också belysningen som är undermålig 
i båda fallen och måste kompletteras. Dragkrok ett måste för 
oss, något vi påtalat tidigare.  ✴✴✴

Inredarens val av dubbla golv är säkert en elegant lösning för 
vissa företagare, men i en så här liten bil blir det inte mycket 
över för att lasta större grejer. Utan detta extragolv är lastrum-
met helt acceptabelt. Belysningen för dålig, kan lätt komplette-
ras med LED-ljus. Lite mjuk i fjädringen vid tung last. ✴✴✴✴

+ Liten, smidig och lättmanövrerad.
– Vindbruset. Svajigheten när vi körde, vet inte om 
det berodde på däcken …

+ Datorn med GPS. Köregenskaperna.
– Ratten som inte är ställbar i djupled. Lite trött på 
landsväg.

+ Sköna stolar. Lättkörd. Integrerad GPS.
– Fjädringen klarar inte tung last.

Minsta skåpet. Verkligen krav på dragkrok. Även de andra test-
modellerna bör utrustas med dragkrok.  Liksom dieselvärmare.

Vi tycker att Kangoon är ett gott alternativ för de som nöjer sig 
med den här storleken. Första gången som vi kör en Renault 
transportbil. 

Bäst i test. Får högsta poäng. Utmärkt med avbärarlister i svart 
plast. 

✴✴✴(✴) ✴✴✴✴ ✴✴✴✴✴

Dubbla golvplan där det nedre golvet kan dras ut, är en kreativ 
konstruktion; så länge skåpet är tillräckligt stort. Det är det inte 
i Kangoon. Fast den stora draglådan som dras ut bakåt, är per-
fekt att förvara handverktyg i. Inget fel på kvaliteten men den 
känns som det ligger snäppet under Sortimo. Men Worksystem 
har generellt ett bra pris på sina inredningar.  ✴✴✴(✴)

Här har Worksystem valt ett grundsystem med två lastgolv 
varav det undre kan dras ut vilket är en elegant lösning, som vi 
dock tycker passar bäst i större skåp så att man på bästa sätt 
kan utnyttja fördelarna. Tar ju halva lasthöjden. Rejäl konstruk-
tion med kraftiga spärrar och handtag. Allt till ett bra pris.   
 ✴✴✴✴

Worksystem har valt att montera in dubbla golv vilket vi inte 
tycker är lämpligt i en så här pass liten bil. I ett stort skåp, ja, 
men nu blir utrymmet för litet. I alla fall för oss. Däremot är 
grundkonstruktionen bra, stabil och prisvärd. Plus för den stora 
utdragslådan vid skjutdörren.   ✴✴✴

Henrik Sandberg Kristian LindbergRichard Drotte Åke Krantz

Team RCD Bygg & Inredning Team Allerskog & Krantz

 Endast i tidningen byggaren – Byggproffs provar Byggbilar !

Skåpet
Skåpinredning Worksystem
Dubbelgolv. Lastsläden bakåt i bilen klarar drygt 300 kg. 
Tre utdragslådor i sidodörren på kullagerskenor. Varje låda 
är 125 cm lång och tål en last på upp till 70 kg. Krock- och 
hållfasthetstestad genom datorsimulering.
Skåpinredning: Pris utan montering: 16 900 kr  
Pris med montering: 19 350 kr

Skåpet (Innermått)
Max bredd: 117,0  cm  Max längd: 173,1  cm  
Max höjd: 124,0 cm  Lastutrymme: 3,2  kbm
Max godkänd lastförmåga: 516 kg
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Köregenskaper: Går mycket stadigt på vägen. Den sexväxlade lådan passar 
bra för körning på motorväg. Något seg på låga varv. Utmärkt 
fjädring. Svängradien är däremot begränsad.  ✴✴✴

Bra med en 6-växlad låda som dock är lite trög att växla. Dålig 
sväng radie. Kopplingen tar irriterande långt ner.  ✴✴✴

Känns stabil att köra med välfyllt skåp. Den 6-växlade lådan 
ger oss lite mer jobb att växla då den blir lite slö när kraften är 
fördelad på fler växlar. Bör köras utan stora arbetsskor. De fast-
nar lätt mellan gas- och bromspedalerna. Lättmanövrerad.   
    ✴✴✴✴

Visserligen lättöverskådliga instrument men med få finesser 
utöver det vanliga. Vi saknar exempelvis backvarnare eller 
backkamera. Högt ljud vid bältesvarning. ✴✴

Lättöverskådliga reglage, tydliga och enkla. Orange tillhör inte 
vår favoritfärg och därför är vi inte helt förtjusta i mätarnas 
färgsättning. Backspeglarna går inte att vinkla ut till öns-
kat läge. Ratten borde få ny design, känns vass och ”oskön”.  
Start & stopp-funktion en bra finess. Ingen backstartshjälp.  
 ✴✴✴

Tydliga instrument men inte så mycket att glädjas åt utöver 
det vanliga sortimentet. Backsensor saknas till exempel. Enkel 
färddator. ✴✴✴

Arbetsmiljö: Hygglig förarmiljö. Rymlig och med bra sikt. Inget buller och 
mycket litet vindbrus från rutorna. Trångt för passagerarnas 
ben.  ✴✴✴

Luftig och rymlig kupé. Tyst under färd. God sikt. Man sitter 
bra i en skön stol där armstödet gör det extra bekvämt. Bäst 
vore det med två armstöd.  ✴✴✴✴

Gott om utrymme i kupén. Bra med fack och ytor för att förvara 
diverse smågrejer. Tyst gång på motorväg.  ✴✴✴✴

Relativt högt cirkapris med tanke på den begränsade utrust-
ningen. Å andra sidan är det den största modellen i det här 
testet, vilket bör avspegla sig i prisbilden. Och också i att den 
drar mer bränsle. Osäkert andrahandsvärde, tycker vi.   ✴✴

Garanti och vägassistans på plussidan. På minussidan hamnar 
priset och bränsleförbrukningen. Fast priset bör ju givetvis 
spegla storleken på bilen. Fiaten är ju störst i test.      ✴✴✴

Långa serviceintervaller. Hyfsat låg bränsleförbrukning delvis 
orsakad av den 6-växlade lådan. Dyrast vilket inte är så kon-
stigt då det är en större modell. ✴✴✴✴

Lastutrymmet: Har största skåpet av de tre testbilarna, vilket är naturligt 
eftersom  Doblòn är en större modell. Gick bra att få in material 
mellan hyllorna. Vi lastade virke och körde med öppna bakdör-
rar. Som vanligt i skåpbilar är belysningen svag.  ✴✴✴✴

Som den största modellen bland de tre bilarna är det inte 
konstigt att lastutrymmet följer storleken, liksom lastvikten. 
Visserligen bra men inte tillräckligt för vår verksamhet.   
 ✴✴✴✴

Lättlastad då den har det största skåpet. Går inte riktigt att 
jämföra med de andra två testbilarna på ett rättvist sätt, då 
dessa bilar är av modell mindre. Lite som att jämföra äpplen 
och päron. Bättre belysning efterlyses. ✴✴✴✴

+ Bra väghållning och låg ljudnivå. Den sexväxlade 
lådan.
– Priset, även i relation till storleken. 

+ Tyst och rymlig kupé med bra sikt. Bekväm förar-
plats. Start & stopp-funktion.
– Begränsad svängradie, rattens utformning. Back-
startshjälp saknas.

+ Den rymliga kupén.
– Gas-och bromspedalen sitter för tight. 

Designen gör oss vankelmodiga. Vi kan inte bestämma oss om 
Doblòn är ful eller snygg! 

Fiat Doblò känns lite ”plastig”. Vi tycker modellen är ful och 
borde få ett attraktivare yttre.  Har inga erfarenheter av Fiats 
transportbilar tidigare. 

På det hela taget en bra transportbil utan extravaganser. 

Övrigt:
✴✴✴ ✴✴✴(✴) ✴✴✴✴

Kvalitet kostar och det märks också på att Sortimo knappast 
tillhör  kategorin prispressare. I Doblòn har de satt upp hyllor på 
båda sidor vilket vi uppskattar. Smarta spännband för att säkert 
surra material. Vi hade däremot ingen nytta av de små plastlå-
dorna. Första förband väl synligt vid sidodörren.  ✴✴✴✴

Sortimo gillar vi, med viss reservation för priset som vi tycker 
ligger för högt. Snygg design, hög kvalitet och bra lösningar 
med många småfack och lådor. Lådorna borde dock vara vända 
bakåt. Kanske är Sortimos val av inredning lite övermöblerad, 
om vi ska vara lite kritiska.   ✴✴✴✴

Inredningen är bra fördelad med hyllor på båda sidorna och 
med många lådor. Kanske lite för många plastlådor för att pas-
sa oss. Lätt att komma åt överallt. Även om priset är högt kan 
det motiveras av den höga  kvaliteten. Bra med första förband.  
 ✴✴✴✴

Team  Bergströms Bygg

David Bergström Henrik Zetterwall

Byggaren provar  Fiat Doblò – hösten 2013  

Bilen
Modell: Fiat Doblò Cargo L2
Motor: 1,6 MultiJet 16V, 77 kW/105 hk  
Drivmedel: diesel
Växellåda: 6-växlad manuell
Totalvikt: 2 370 kg Tjänstevikt: 1 500 kg
Fordonslängd: 474,0 cm  
Fordonsbredd: 183,2 cm
Fordonshöjd: 188,0 cm  Axelavstånd: 310,5 cm
Bränsleförbrukning, blandad körning:  
0,52 l/mil
CO2-utsläpp, blandad körning: 137 g/km
Ljudnivå: 71 dB (under färd) 78 dB (tomgång)
Antal passagerare: max 1
Testbilens standardutrustning (urval): ABS, el-
justerbara sidospeglar,”cold climate”-paket, stols-
värme för både förare och passagerare, högtalare, 
PTC-värmare för diesel, yttertemperatursensor, 
stopp & start-system, färganpassade stötfångare 
(lackade).
Testbilens tillvalsutrustning (urval): aircondi-
tion, metalliclack 392, ESP, cd/radio med Mp3-
funktion, skyddsklädsel väggar  
+ dörrar, airbag för passagerare.
Dragkrok inklusive montering: 7 934 kr
Maximal dragvikt: 1 300 kg
Beräknat inbytespris efter 3 år:  
65 000 kr och max 6 000 mil
Serviceintervall: 3 500 mil
Serviceavtal/priser: 120 kr/mån i 36 mån/ 
6 000 mil
Garantier: nybil 3 år/10 000 mil,  
3 års vägassistans

Provbilens pris: 214 888 kr inkl. moms  
(171 910 kr exkl. moms)
Standardbil pris: 192 125 kr inkl. moms  
(153 700 kr exkl. moms)

Alla priser exkl. moms om inte annat anges. 
Uppgifterna för bil och inredning lämnade av 
 leverantörerna.

Kör- 
egenskaper:

Ekonomi:

Instrument/ 
hjälpmedel:

Arbets-
miljö: 

Det bästa 
med Fiat Dobló 
& det
sämsta

Last-
utrymmet:

Övrigt:

Helhets- 
intryck:
Skåp-
inredning 
Worksystem:
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Köregenskaper: Går mycket stadigt på vägen. Den sexväxlade lådan passar 
bra för körning på motorväg. Något seg på låga varv. Utmärkt 
fjädring. Svängradien är däremot begränsad.  ✴✴✴

Bra med en 6-växlad låda som dock är lite trög att växla. Dålig 
sväng radie. Kopplingen tar irriterande långt ner.  ✴✴✴

Känns stabil att köra med välfyllt skåp. Den 6-växlade lådan 
ger oss lite mer jobb att växla då den blir lite slö när kraften är 
fördelad på fler växlar. Bör köras utan stora arbetsskor. De fast-
nar lätt mellan gas- och bromspedalerna. Lättmanövrerad.   
    ✴✴✴✴

Visserligen lättöverskådliga instrument men med få finesser 
utöver det vanliga. Vi saknar exempelvis backvarnare eller 
backkamera. Högt ljud vid bältesvarning. ✴✴

Lättöverskådliga reglage, tydliga och enkla. Orange tillhör inte 
vår favoritfärg och därför är vi inte helt förtjusta i mätarnas 
färgsättning. Backspeglarna går inte att vinkla ut till öns-
kat läge. Ratten borde få ny design, känns vass och ”oskön”.  
Start & stopp-funktion en bra finess. Ingen backstartshjälp.  
 ✴✴✴

Tydliga instrument men inte så mycket att glädjas åt utöver 
det vanliga sortimentet. Backsensor saknas till exempel. Enkel 
färddator. ✴✴✴

Arbetsmiljö: Hygglig förarmiljö. Rymlig och med bra sikt. Inget buller och 
mycket litet vindbrus från rutorna. Trångt för passagerarnas 
ben.  ✴✴✴

Luftig och rymlig kupé. Tyst under färd. God sikt. Man sitter 
bra i en skön stol där armstödet gör det extra bekvämt. Bäst 
vore det med två armstöd.  ✴✴✴✴

Gott om utrymme i kupén. Bra med fack och ytor för att förvara 
diverse smågrejer. Tyst gång på motorväg.  ✴✴✴✴

Relativt högt cirkapris med tanke på den begränsade utrust-
ningen. Å andra sidan är det den största modellen i det här 
testet, vilket bör avspegla sig i prisbilden. Och också i att den 
drar mer bränsle. Osäkert andrahandsvärde, tycker vi.   ✴✴

Garanti och vägassistans på plussidan. På minussidan hamnar 
priset och bränsleförbrukningen. Fast priset bör ju givetvis 
spegla storleken på bilen. Fiaten är ju störst i test.      ✴✴✴

Långa serviceintervaller. Hyfsat låg bränsleförbrukning delvis 
orsakad av den 6-växlade lådan. Dyrast vilket inte är så kon-
stigt då det är en större modell. ✴✴✴✴

Lastutrymmet: Har största skåpet av de tre testbilarna, vilket är naturligt 
eftersom  Doblòn är en större modell. Gick bra att få in material 
mellan hyllorna. Vi lastade virke och körde med öppna bakdör-
rar. Som vanligt i skåpbilar är belysningen svag.  ✴✴✴✴

Som den största modellen bland de tre bilarna är det inte 
konstigt att lastutrymmet följer storleken, liksom lastvikten. 
Visserligen bra men inte tillräckligt för vår verksamhet.   
 ✴✴✴✴

Lättlastad då den har det största skåpet. Går inte riktigt att 
jämföra med de andra två testbilarna på ett rättvist sätt, då 
dessa bilar är av modell mindre. Lite som att jämföra äpplen 
och päron. Bättre belysning efterlyses. ✴✴✴✴

+ Bra väghållning och låg ljudnivå. Den sexväxlade 
lådan.
– Priset, även i relation till storleken. 

+ Tyst och rymlig kupé med bra sikt. Bekväm förar-
plats. Start & stopp-funktion.
– Begränsad svängradie, rattens utformning. Back-
startshjälp saknas.

+ Den rymliga kupén.
– Gas-och bromspedalen sitter för tight. 

Designen gör oss vankelmodiga. Vi kan inte bestämma oss om 
Doblòn är ful eller snygg! 

Fiat Doblò känns lite ”plastig”. Vi tycker modellen är ful och 
borde få ett attraktivare yttre.  Har inga erfarenheter av Fiats 
transportbilar tidigare. 

På det hela taget en bra transportbil utan extravaganser. 

Övrigt:
✴✴✴ ✴✴✴(✴) ✴✴✴✴

Kvalitet kostar och det märks också på att Sortimo knappast 
tillhör  kategorin prispressare. I Doblòn har de satt upp hyllor på 
båda sidor vilket vi uppskattar. Smarta spännband för att säkert 
surra material. Vi hade däremot ingen nytta av de små plastlå-
dorna. Första förband väl synligt vid sidodörren.  ✴✴✴✴

Sortimo gillar vi, med viss reservation för priset som vi tycker 
ligger för högt. Snygg design, hög kvalitet och bra lösningar 
med många småfack och lådor. Lådorna borde dock vara vända 
bakåt. Kanske är Sortimos val av inredning lite övermöblerad, 
om vi ska vara lite kritiska.   ✴✴✴✴

Inredningen är bra fördelad med hyllor på båda sidorna och 
med många lådor. Kanske lite för många plastlådor för att pas-
sa oss. Lätt att komma åt överallt. Även om priset är högt kan 
det motiveras av den höga  kvaliteten. Bra med första förband.  
 ✴✴✴✴

Henrik Sandberg Kristian LindbergRichard Drotte Åke Krantz

Team RCD Bygg & Inredning Team Allerskog & Krantz

 Endast i tidningen byggaren – Byggproffs provar Byggbilar !

Skåpinredning Sortimo
Vänstersidan: två öppna hyllplan och ett med 
nio S-Boxxar. Två flyttbara ProSafekrokar för 
upphängning av skarvkablar, stege, lister etc. 
Hyllplan med gummimatta och avdelare.
Högersidan: tre hyllplan med gummimatta, 
fyra hurtslådor på kullagerskenor och en 
fällbar aluminiumfront framför hjulhuset. På 
främre gaveln en väska i-Boxx med utrust-
ning för lastsäkring samt en förbandslåda. 
Sobogrip säkerhetsgolv. Hållfasthets- och 
krocktestad.

Skåpet
Skåpinredning: Pris utan montering: 
20 566 kr. Pris säkerhetsgolv: 2 600 kr 
Pris med montering: 24 166 kr

Max bredd: 151,8 cm  Max längd: 217,4 cm   
Max höjd: 130,5 cm  Lastutrymme: 4,2 kbm 
Max godkänd lastförmåga: 870 kg

Skåpet (Innermått)
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Modell: Opel Movano Skåp 
Motor: 2,3 CDTI 125 hk 
Drivmedel: Diesel 
Växellåda: 6 vxl manuell 
Totalvikt: 3 500 kg Tjänstevikt: 2 360  kg 
Fordonslängd: 554,8 cm 
Fordonsbredd: 207 cm (inkl speglar 247 cm) 
Fordonshöjd: 250 cm 
Axelavstånd: 368,2 cm
Bränsleförbrukning, blandad körning: 0,78 l/mil 
CO2-utsläpp, blandad körning: 205 g/km 
Ljudnivå: 73 dB(A) under färd,  82 dB(A) vid 
tomgång.
Antal passagerare: 2
Provbilens standardutrustning (urval): Helt 
inklätt skåp, bränsledriven tillsatsvärmare, AC, 
radio med Bluetooth och USB-ingång, eluppvärmd 
förarplats, airbag förare, fjärrkontroll med tre 
knappar, elektriskt uppvärmda och ljusterbara yt-
terbackspeglar, halvljusautomatik, justerbar ratt.
Provbilens tillvalsutrustning (urval): Komfort-
paket: automatisk klimatanläggning, regnsensor, 
dimljus fram, Radio CD35 BT USB, navigations-
system. Proffspaket: bakdörrar med 270° öppning, 
dragkrok.  ESP antisladdsystem, backkamera med 
parkeringssensor, larm, dubbla fönster i skåpets 
tak. 
Dragkrok inkl montering:  3 200 kr (fabriksmon-
terat)
Maximal dragvikt: 2 500 kg 
Beräknat inbytespris efter 3 år: ca 150 000 kr 
(10 000 mil)
Serviceintervall: en gång per år eller var 4 000:e 
mil
Serviceavtal/priser: 3 års fri service
Garantier: 3 år nybilsgaranti, 3 år Opel Assis-
tance, 6 år rostskydd.

Provbilens pris: 386 875 kr inkl. moms 
(309 500 kr exkl. moms)
Standardbil pris: 332 750 kr inkl moms  
(266 200 kr exkl. moms)

Alla priser exkl. moms om inte annat anges.Upp-
gifterna för bil och inredning lämnade av leveran-
törerna.

Team  Bergströms Bygg

David Bergström Henrik Zetterwall

Byggaren provar  Opel Movano – våren 2014  

Bilen

Kör- 
egenskaper:

Ekonomi:

Instrument/ 
hjälpmedel:

Arbets-
miljö: 

Det bästa 
med Opel 
Movano & det
sämsta

Last-
utrymmet:

Övrigt:

Helhets- 
intryck:

Lättkörd på både landsväg och stadsgator. Växlingen görs 
mjukt och distinkt.  ✴✴✴✴

Trevlig bekantskap, lätt att köra om än något trögväxlad. Lite 
sämre vändradie än de andra bilarna.  ✴✴✴✴

Trevlig och pigg att köra, i klass med en personbil. Lätt att 
 manövrera i stadstrafik och växlingen går smidigt.    ✴✴✴✴

Backkameran är nödvändig men placeringen på solskyddet 
känns inte som den perfekta platsen att ha den på. Men man 
kanske vänjer sig. GPS:en däremot är rätt placerad som back-
spegel. Utmärkt med bluetooth.  ✴✴✴✴

Backkamera är ett nödvändigt instrument för att göra körning-
en säker. Fast bilden var felvinklad. Fjärrkontrollen satt lös och 
skramlade. Ratten skymmer alla reglage.  
 ✴✴✴

Inbyggd backkamera i solskyddet är en rolig detalj. Bra place-
rad GPS vid backspegeln och den manövreras med en fjärr-
kontroll bredvid ratten. Även radion styrs med knappar bakom 
ratten. Instrumenten är lättöverskådliga. ✴✴✴✴

Helhetsintrycket är klart positivt. Bekväm förarplats som är 
en bra utsiktspunkt. Lätt att komma i och ur kupén. Smart med 
skrivbord mellan stolarna. Goda förvaringsmöjligheter. Lite 
bullrig, dock.  ✴✴✴✴

Mycket bra och bekväm. Genom att vika ner ett av passage-
rarsätena fick man ett praktiskt skrivbord. Bra med fack och 
mugghållare. ✴✴✴✴✴

Rymlig kupé med många och bra avställningsytor och fack. 
Trots att förarstolen är fjädrande känns sittdynan hård. Inbyggt 
skrivbord i ryggen på passagerarsätet uppskattas.  ✴✴✴

Drar rimligt med bränsle cirka en liter per mil. Bilens pris är 
mycket intressant med tanke på hur den är utrustad.  
 ✴✴✴✴

Verkar vara en prisvärd bil och situationen blir ju knappast 
sämre av att servicen är fri. Förhållandevis billig dragkrok 
vilket troligen avslöjar prisnivån generellt för tillbehören till 
Movanon.   ✴✴✴✴

Man får mycket bil för pengarna och fri service under tre år ger 
plus. Bränsleförbrukningen låg på cirka 0,95 blandad körning. 
 ✴✴✴ 

Vilket ljus det blir med två takfönster! Härligt. Det ökar också 
rymdkänslan. LED-belysningen känns inte så angelägen den 
här tiden på året. Men kom igen till hösten. Bra lastförmåga.   
 ✴✴✴✴✴ 

Två takfönster gör att du får ett suveränt ljusinsläpp i skåpet. 
Samma praktiska och rymliga storlek på skåpet som de två 
andra modellerna. Extra fotsteg gör det enklare att ta sig in i 
skåpet.  ✴✴✴✴✴ 

Stort och bra som alla bilar i den här klassen, kul med inbygg-
da fönster i taket som ger ett bra ljus i skåpet. ✴✴✴✴

+ Arbetsmiljön. Lastförmågan.
– Ljudnivån. Backkamerans placering.

+ ”Skrivbordet” i hytten och takfönster i skåpet. 
 Lättkörd.
– Ratt som skymmer reglage. Fladdrande backspeg-
lar. Krånglande centrallås.

+ Körglädjen. Pigg och lättväxlad.
– Hårda sittdynor.

Många bra tillval. Luftfjädrad förarstol är kanonbra. Flytta backkameran från solskyddet och montera den på 
samma sätt som en GPS. Problem att fästa säkerhetsbältet.

Snyggt med lackade avbäringslister men de är samtidigt käns-
liga för åverkan.

✴✴✴✴✴ ✴✴✴✴ ✴✴✴✴

Prisvärd och stabil konstruktion, som är typiskt för Edström. 
Här har man satt in flera lådor jämfört med Jumpern och det 
har vi normalt större nytta av. Även här har man satt in LED-
belysning vilket är nödvändigt. Dessutom är kostnaden för 
monteringen rimlig.  ✴✴✴✴

Vi är konsekventa och väljer överlag bort den utrustning som 
inredarna har valt att klä in höger sida med. Det som blir kvar 
är en enkel och slitstark inredning av Edströms höga kvalitet. 
LED-belysning är perfekt när det så småningom blir mörkare 
och laddningsfunktionen för batteridrivna verktyg är mycket 
praktisk.  ✴✴✴✴

Bortsett från arbetsbänken skiljer sig inte den här inredningen 
från System Edström i Citroënen. För vår verksamhet  är det 
en fördel att det finns fler hyllor och lådor i den här uppsätt-
ningen. Även här har Edströms satt in LED-lampor på ramper i 
taket och laddningsstation för batteridrivna maskiner vilket är 
föredömligt.   ✴✴✴

Skåp-
inredning 
System  
Edström:
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Lättkörd på både landsväg och stadsgator. Växlingen görs 
mjukt och distinkt.  ✴✴✴✴

Trevlig bekantskap, lätt att köra om än något trögväxlad. Lite 
sämre vändradie än de andra bilarna.  ✴✴✴✴

Trevlig och pigg att köra, i klass med en personbil. Lätt att 
 manövrera i stadstrafik och växlingen går smidigt.    ✴✴✴✴

Backkameran är nödvändig men placeringen på solskyddet 
känns inte som den perfekta platsen att ha den på. Men man 
kanske vänjer sig. GPS:en däremot är rätt placerad som back-
spegel. Utmärkt med bluetooth.  ✴✴✴✴

Backkamera är ett nödvändigt instrument för att göra körning-
en säker. Fast bilden var felvinklad. Fjärrkontrollen satt lös och 
skramlade. Ratten skymmer alla reglage.  
 ✴✴✴

Inbyggd backkamera i solskyddet är en rolig detalj. Bra place-
rad GPS vid backspegeln och den manövreras med en fjärr-
kontroll bredvid ratten. Även radion styrs med knappar bakom 
ratten. Instrumenten är lättöverskådliga. ✴✴✴✴

Helhetsintrycket är klart positivt. Bekväm förarplats som är 
en bra utsiktspunkt. Lätt att komma i och ur kupén. Smart med 
skrivbord mellan stolarna. Goda förvaringsmöjligheter. Lite 
bullrig, dock.  ✴✴✴✴

Mycket bra och bekväm. Genom att vika ner ett av passage-
rarsätena fick man ett praktiskt skrivbord. Bra med fack och 
mugghållare. ✴✴✴✴✴

Rymlig kupé med många och bra avställningsytor och fack. 
Trots att förarstolen är fjädrande känns sittdynan hård. Inbyggt 
skrivbord i ryggen på passagerarsätet uppskattas.  ✴✴✴

Drar rimligt med bränsle cirka en liter per mil. Bilens pris är 
mycket intressant med tanke på hur den är utrustad.  
 ✴✴✴✴

Verkar vara en prisvärd bil och situationen blir ju knappast 
sämre av att servicen är fri. Förhållandevis billig dragkrok 
vilket troligen avslöjar prisnivån generellt för tillbehören till 
Movanon.   ✴✴✴✴

Man får mycket bil för pengarna och fri service under tre år ger 
plus. Bränsleförbrukningen låg på cirka 0,95 blandad körning. 
 ✴✴✴ 

Vilket ljus det blir med två takfönster! Härligt. Det ökar också 
rymdkänslan. LED-belysningen känns inte så angelägen den 
här tiden på året. Men kom igen till hösten. Bra lastförmåga.   
 ✴✴✴✴✴ 

Två takfönster gör att du får ett suveränt ljusinsläpp i skåpet. 
Samma praktiska och rymliga storlek på skåpet som de två 
andra modellerna. Extra fotsteg gör det enklare att ta sig in i 
skåpet.  ✴✴✴✴✴ 

Stort och bra som alla bilar i den här klassen, kul med inbygg-
da fönster i taket som ger ett bra ljus i skåpet. ✴✴✴✴

+ Arbetsmiljön. Lastförmågan.
– Ljudnivån. Backkamerans placering.

+ ”Skrivbordet” i hytten och takfönster i skåpet. 
 Lättkörd.
– Ratt som skymmer reglage. Fladdrande backspeg-
lar. Krånglande centrallås.

+ Körglädjen. Pigg och lättväxlad.
– Hårda sittdynor.

Många bra tillval. Luftfjädrad förarstol är kanonbra. Flytta backkameran från solskyddet och montera den på 
samma sätt som en GPS. Problem att fästa säkerhetsbältet.

Snyggt med lackade avbäringslister men de är samtidigt käns-
liga för åverkan.

✴✴✴✴✴ ✴✴✴✴ ✴✴✴✴

Prisvärd och stabil konstruktion, som är typiskt för Edström. 
Här har man satt in flera lådor jämfört med Jumpern och det 
har vi normalt större nytta av. Även här har man satt in LED-
belysning vilket är nödvändigt. Dessutom är kostnaden för 
monteringen rimlig.  ✴✴✴✴

Vi är konsekventa och väljer överlag bort den utrustning som 
inredarna har valt att klä in höger sida med. Det som blir kvar 
är en enkel och slitstark inredning av Edströms höga kvalitet. 
LED-belysning är perfekt när det så småningom blir mörkare 
och laddningsfunktionen för batteridrivna verktyg är mycket 
praktisk.  ✴✴✴✴

Bortsett från arbetsbänken skiljer sig inte den här inredningen 
från System Edström i Citroënen. För vår verksamhet  är det 
en fördel att det finns fler hyllor och lådor i den här uppsätt-
ningen. Även här har Edströms satt in LED-lampor på ramper i 
taket och laddningsstation för batteridrivna maskiner vilket är 
föredömligt.   ✴✴✴

Henrik Sandberg Kristian LindbergRichard Drotte Åke Krantz

Team RCD Bygg & Inredning Team Allerskog & Krantz

Skåpinredning System Edström
Krocktestat och godkänd enligt NS286 (branschstan-
dard liknande EuroNcap) Hyllorna lastar 70 kg per 
hylla och lådorna (kassettsystem) lastar 40 kg per 
låda. Vald inredning är närmast standard i den här 
typen av stort skåp. Plats för arbetsväskor.

Skåpinredning: Pris utan montering
Vänster sida:  17 100  kr   
Höger sida:   6 750  kr   
Totalt: 23 850  kr
Tillkommer montering:    4 770  kr

 Endast i tidningen byggaren – Byggproffs provar Byggbilar !

Skåpet
Övrig skåputrustning (som inredaren svarar för):
Belysning: 4 st LED-armaturer  
med tidrelä:   3 200 kr 
Inverter: 350W omformare         1 550 kr 
Totalt: 4 750 kr   
Tillkommer montering 3 975 kr 

Max bredd: 176,5 cm, 138 cm mellan hjulhusen 
Max längd: 308,3 cm Max höjd: 189,4 cm  
Lastutrymme: 10,8 kbm 
Max godkänd lastförmåga: 1 410 kg

Skåpet (Innermått)
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Modell: Mercedes Sprinter 313 CDI Skåp 
Motor: OM 651 DE 22 LA  129 hk  
Drivmedel: Diesel 
Växellåda: 6 vxl manuell 
Totalvikt: 3 500 kg Tjänstevikt: 2 351 kg 
Fordonslängd: 592,6 cm  
Fordonsbredd: 242,6 cm  
Fordonshöjd: 261,2 cm 
Axelavstånd: 366,5 cm
Bränsleförbrukning, blandad körning: 0,71 l/mil 
CO2-utsläpp, blandad körning: 187 g/km 
Ljudnivå: 75 dB(A) under färd, 82 dB(A) på tom-
gång.
Antal passagerare: 2
Provbilens standardutrustning (urval): ABS-
bromsar, ESP antisladd- och ASR antispinnsys-
tem, ställbar ratt, krängningshämmare fram, för-
stärkta stötdämpare, eluppvärmda och inställbara 
backspeglar, kupévärmare, eluppvärmd förarstol,  
sidvindsassistent, trägolv i lastutrymme.
Provbilens tillvalsutrustning (urval): Multi-
funktionsratt med fjärrstyrning av telefon, radio 
etc, igångkörningsassistent, backkamera, elupp-
värmt passagerarsäte med krockkudde, värmed-
ämpande rutor, belysnings- och regnsensor. 
Assistanspaket: kollisionsvarnare, dödvinkelas-
sistent, kurshållningsassistent, helljusassistent. 
Dragkrok inkl montering:  5 130 kr (Släpvagns-
koppling kan inte monteras på testbilen som är 
utrustad med så kallad BlueEfficiensy-plus.
Maximal dragvikt: 3 500 kg  
Beräknat inbytespris efter 3 år: Cirka 180 000 kr.
Serviceintervall: 2 år/6 000 mil.
Serviceavtal/priser: 1 kr/mil (3-års CharterWay 
Service Select Plus)
Garantier: 2 år nybilsgaranti, 12 år genomrost-
ningsgaranti, 2 år Mobilo van (som förlängs två 
år i taget vid service hos auktoriserad verkstad 
upp till 30 år).

Provbilens pris: 562 238 kr inkl. moms 
(449 790 kr exkl. moms)
Standardbil pris: 396 375 kr inkl moms  
(317 100 kr exkl. moms)

Alla priser exkl. moms om inte annat anges.Upp-
gifterna för bil och inredning lämnade av leveran-
törerna.

Team  Bergströms Bygg

David Bergström Henrik Zetterwall

Byggaren provar  Mercedes Sprinter – våren 2014  

Bilen

Kör- 
egenskaper:

Ekonomi:

Instrument/ 
hjälpmedel:

Arbets-
miljö: 

Det bästa 
med Mercedes 
Sprinter & det
sämsta

Last-
utrymmet:

Övrigt:

Helhets- 
intryck:

Väldigt smidig och lättkörd för att vara en så pass stor modell. 
Lättväxlad. Fjädringen gör körningen behaglig. Men bakhjuls-
driften känns otillräcklig, slirar på grus även vid svagt motlut.  
  ✴✴✴✴ 

Här talar vi om äkta körglädje som hade gett maximal utdel-
ning - om växellådan bara fungerat oklanderligt. Men vi tyckte 
att den var lite trögväxlad.  Bra svängradie.   ✴✴✴✴(✴)

Bra komfort med fjädrande förarstol. Bilens fjädring kändes 
ovanligt mjuk vilket också gjorde den mer vindkänslig vid 
kraftig sidvind.  En aning  trög att växla i stadstrafik. På motor-
väg är den dock mycket bekväm att köra.     ✴✴✴

Backkameran vill vi inte vara utan. Ökar säkerheten radikalt. 
Den startar så fort du lägger i backen. Assistanspaketet där 
döda vinkeln täcks in samt kollisionsvarnare gör körningen 
säkrare. GPS är närmast självklar idag. ✴✴✴✴

Lättöverskådliga och enkla att använda förutom GPS:en. Med 
en perfekt fungerande backkamera samt påkörnings- och döda-
vinkelvarnare känner sig föraren säker i sin roll.  ✴✴✴✴

Välutrustad. Backkamera ger stjärna i boken, liksom dödavin-
kel-assistenten. Plus till farthållare. Saknade dock backsensor. 
Lättanvänd om än lite felplacerad GPS. Mycket gott om förva-
ring under passagerarsätet.  ✴✴✴

Man sitter bekvämt med bra sikt och störs inte alls av ljudet 
från omgivningen. ✴✴✴✴ 

Tyst och bekväm, Sprintern har den klart bästa förarmiljön i 
det här heatet.   ✴✴✴✴✴ 

Skön förarstol och god komfort. Tyst kupé. Du kan köra många 
mil utan att bli trött i kroppen.  ✴✴✴✴

Visst får du mycket för pengarna när du köper en Sprinter men 
en halv miljon i inköpspris är i högsta laget. 2 års garantin 
känns snålt.    ✴✴✴

Många plusvärden för Sprintern men det är knappast billigt. En 
halv miljon inklusive moms är i mesta laget. Dessutom kostar 
det en rejäl slant att serva bilen. ✴✴✴

Långa serviceintervaller är bra. Dock tveksam till att köra 
6 000 mil på samma olja. Bilen drar ungefär en liter diesel per 
mil i blandad körning. Visserligen har Sprintern många fördelar 
men det kostar också. Högt inköpspris drar ned betyget. ✴✴ 

Rymligt naturligtvis i en bil av den här storleken, men ack så 
mörkt! Belysningen måste kompletteras speciellt som väggar 
och tak är mörka. Taket borde också vara inklätt för ljudets 
skull.  ✴✴✴✴ 

Likvärdigt som de två andra bilarna – det vill säga mycket bra. 
Ska ha extra beröm för fotsteget som underlättar tillträdet till 
skåpet. Bra belysning. ✴✴✴✴✴

Vi gillar det förhöjda taket som gör att du kan stå rak inne i skå-
pet. Smart också med ett extra steg bak som gjorde det enkelt 
att äntra skåpet.  ✴✴✴✴

+ Lättkörd, tyst, bra svängradie. Bekväm.
– Bakhjulsdriften. Klarar den halt väglag? Högt pris.

+ Förarmiljö och den rikliga och användbara utrust-
ningen.
Prislappen för  bil och service.

+Förhöjt skåp. Förvaringsplatsen under passagerar-
sätet. Körkomforten på motorväg. Assistanspaketet..
–Trögväxlad i stadstrafik. GPS:ens placering. Priset.

Enda bilen i den här provomgången som bara har två års ga-
ranti. Genomrostgaranti, vad är det?

Sprintern är mycket komplett men dyr. Som anställd är den ett 
naturligt val, men inte för arbetsgivaren som ska betala! 

Strul med tankmätaren. Tankade man inte fullt rörde sig inte 
mätaren.  

✴✴✴✴ ✴✴✴✴(✴) ✴✴✴

Inredaren har valt att montera en utrustning som är perfekt 
anpassad till skåpet. Arbetsbänk med verktygstavla gillar vi. 
Kvaliteten känns hög och lådorna glider ut mjukt och enkelt. 
Men priset är för högt, både för inredningen och monteringsar-
betet.   ✴✴✴

Att den dyraste inredningen också sitter i den dyraste bilen ser 
ut som en tanke. Och säkert kan leverantören hävda att priset 
motsvarar kvaliteten. Inredningen verkar mycket stabil. Lösa 
plastlådor och ljusa färger tycker vi om. Utrustningen på höger 
sida är onödig för vårt vidkommande.   ✴✴✴(✴)

Hög kvalitet i materialet.  Snygg design, smäcker konstruktion. 
Kullagrade lådor underlättar hanteringen. Med den prislappen 
måste kvaliteten och utförandet stå i en klass för sig, och det är 
ju frågan om detta faktum kan försvara det höga inköpspriset.  
 ✴✴✴

Skåp-
inredning 
Modul- 
System:
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Väldigt smidig och lättkörd för att vara en så pass stor modell. 
Lättväxlad. Fjädringen gör körningen behaglig. Men bakhjuls-
driften känns otillräcklig, slirar på grus även vid svagt motlut.  
  ✴✴✴✴ 

Här talar vi om äkta körglädje som hade gett maximal utdel-
ning - om växellådan bara fungerat oklanderligt. Men vi tyckte 
att den var lite trögväxlad.  Bra svängradie.   ✴✴✴✴(✴)

Bra komfort med fjädrande förarstol. Bilens fjädring kändes 
ovanligt mjuk vilket också gjorde den mer vindkänslig vid 
kraftig sidvind.  En aning  trög att växla i stadstrafik. På motor-
väg är den dock mycket bekväm att köra.     ✴✴✴

Backkameran vill vi inte vara utan. Ökar säkerheten radikalt. 
Den startar så fort du lägger i backen. Assistanspaketet där 
döda vinkeln täcks in samt kollisionsvarnare gör körningen 
säkrare. GPS är närmast självklar idag. ✴✴✴✴

Lättöverskådliga och enkla att använda förutom GPS:en. Med 
en perfekt fungerande backkamera samt påkörnings- och döda-
vinkelvarnare känner sig föraren säker i sin roll.  ✴✴✴✴

Välutrustad. Backkamera ger stjärna i boken, liksom dödavin-
kel-assistenten. Plus till farthållare. Saknade dock backsensor. 
Lättanvänd om än lite felplacerad GPS. Mycket gott om förva-
ring under passagerarsätet.  ✴✴✴

Man sitter bekvämt med bra sikt och störs inte alls av ljudet 
från omgivningen. ✴✴✴✴ 

Tyst och bekväm, Sprintern har den klart bästa förarmiljön i 
det här heatet.   ✴✴✴✴✴ 

Skön förarstol och god komfort. Tyst kupé. Du kan köra många 
mil utan att bli trött i kroppen.  ✴✴✴✴

Visst får du mycket för pengarna när du köper en Sprinter men 
en halv miljon i inköpspris är i högsta laget. 2 års garantin 
känns snålt.    ✴✴✴

Många plusvärden för Sprintern men det är knappast billigt. En 
halv miljon inklusive moms är i mesta laget. Dessutom kostar 
det en rejäl slant att serva bilen. ✴✴✴

Långa serviceintervaller är bra. Dock tveksam till att köra 
6 000 mil på samma olja. Bilen drar ungefär en liter diesel per 
mil i blandad körning. Visserligen har Sprintern många fördelar 
men det kostar också. Högt inköpspris drar ned betyget. ✴✴ 

Rymligt naturligtvis i en bil av den här storleken, men ack så 
mörkt! Belysningen måste kompletteras speciellt som väggar 
och tak är mörka. Taket borde också vara inklätt för ljudets 
skull.  ✴✴✴✴ 

Likvärdigt som de två andra bilarna – det vill säga mycket bra. 
Ska ha extra beröm för fotsteget som underlättar tillträdet till 
skåpet. Bra belysning. ✴✴✴✴✴

Vi gillar det förhöjda taket som gör att du kan stå rak inne i skå-
pet. Smart också med ett extra steg bak som gjorde det enkelt 
att äntra skåpet.  ✴✴✴✴

+ Lättkörd, tyst, bra svängradie. Bekväm.
– Bakhjulsdriften. Klarar den halt väglag? Högt pris.

+ Förarmiljö och den rikliga och användbara utrust-
ningen.
Prislappen för  bil och service.

+Förhöjt skåp. Förvaringsplatsen under passagerar-
sätet. Körkomforten på motorväg. Assistanspaketet..
–Trögväxlad i stadstrafik. GPS:ens placering. Priset.

Enda bilen i den här provomgången som bara har två års ga-
ranti. Genomrostgaranti, vad är det?

Sprintern är mycket komplett men dyr. Som anställd är den ett 
naturligt val, men inte för arbetsgivaren som ska betala! 

Strul med tankmätaren. Tankade man inte fullt rörde sig inte 
mätaren.  

✴✴✴✴ ✴✴✴✴(✴) ✴✴✴

Inredaren har valt att montera en utrustning som är perfekt 
anpassad till skåpet. Arbetsbänk med verktygstavla gillar vi. 
Kvaliteten känns hög och lådorna glider ut mjukt och enkelt. 
Men priset är för högt, både för inredningen och monteringsar-
betet.   ✴✴✴

Att den dyraste inredningen också sitter i den dyraste bilen ser 
ut som en tanke. Och säkert kan leverantören hävda att priset 
motsvarar kvaliteten. Inredningen verkar mycket stabil. Lösa 
plastlådor och ljusa färger tycker vi om. Utrustningen på höger 
sida är onödig för vårt vidkommande.   ✴✴✴(✴)

Hög kvalitet i materialet.  Snygg design, smäcker konstruktion. 
Kullagrade lådor underlättar hanteringen. Med den prislappen 
måste kvaliteten och utförandet stå i en klass för sig, och det är 
ju frågan om detta faktum kan försvara det höga inköpspriset.  
 ✴✴✴

Henrik Sandberg Kristian LindbergRichard Drotte Åke Krantz

Team RCD Bygg & Inredning Team Allerskog & Krantz

Skåpinredning Modul-System
Modul-System använder Ultra High Strength Steel  
i kombination med aluminium som ger ca 20 procent 
lättare inredning än traditionellt stål. Krocktestad 
på Volvo Car Safety Center. Kullager är standard. 
Patenterat fästelement. 5 års komplett garanti, alla 
eventuella reklamationer byts utan kostnad.
Skåpinredning: Pris utan montering
Vänster sida:  29 681  kr   
Höger sida:   23 725  kr   
Totalt: 53 406  kr
Tillkommer montering:    9 900  kr

 Endast i tidningen byggaren – Byggproffs provar Byggbilar !

Skåpet
Övrig skåputrustning (som inredaren svarar för):
Belysning: 4 st LED-armaturer  
med tidrelä:   4 500 kr 
Konverter: Från 350 W 4 831  kr  
Totalt (inkl montering): 9 331  kr   

Max bredd: 178 cm Max längd: 336 cm  
Max höjd: 194 cm Lastutrymme: 10,5 kbm   
Max godkänd lastförmåga: 1 149  kg

Skåpet (Innermått)
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Modell: Citroën Jumper L2H2 
Motor: 2,2 liter, 130 hk 
Drivmedel: Diesel 
Växellåda: 6 vxl manuell 
Totalvikt: 3 500 kg Tjänstevikt: 2 340 kg 
Fordonslängd: 541 cm 
Fordonsbredd: 205 cm (inkl. speglar 250 cm) 
Fordonshöjd: 252 cm 
Axelavstånd: 345 cm
Bränsleförbrukning, blandad körning: 0,75 l/mil 
CO2-utsläpp, blandad körning: 199 g/km
Ljudnivå: 74 dB(A) under färd, 84 dB(A)  
på tomgång.
Antal passagerare: 2
Provbilens standardutrustning (urval): ABS-
bromsar, airbag förarplats, elektronisk startspärr. 
ESP antisladdsystem och ASR antispinnsystem, 
strålkastare elektriskt justerbara, färddator, el-
fönsterhissar med antiklämfunktion, AC, justerbar 
ratt i höjd- och djupled, Webasto motorvärmare, 
CD Radiosystem RDS med reglage vid ratten, 
MP3-kompatibel.
Provbilens tillvalsutrustning (komplett): 
Parkeringssensorer bak, blue-tooth & USB uttag, 
farthållare, metallic lack.
Dragkrok inkl montering:  8 200 kr
Maximal dragvikt: 2 500 kg
Beräknat inbytespris efter 3 år: ca 100 000 kr
Serviceintervall: 4 800 mil eller 2 år.
Serviceavtal/priser: 3 år/10 500 mil  
för 9 850 kr
Garantier: 3 år/10 000 mil nybilsgaranti, rost-
skyddsgaranti 5 år, assistans 3 år.

Provbilens pris: 296 750 kr inkl.  
moms (237 400 kr exkl. moms)
Standardbil pris: 282 375 kr inkl. moms  
(225 900 kr exkl. moms)

Alla priser exkl. moms om inte annat anges. 
Uppgifterna för bil och inredning lämnade av 
 leverantörerna.

Team  Bergströms Bygg

David Bergström Henrik Zetterwall

Byggaren provar  Citroën Jumper – våren 2014  

Kör- 
egenskaper:

Ekonomi:

Instrument/ 
hjälpmedel:

Arbets-
miljö: 

Det bästa 
med Citroën 
Jumper& det
sämsta

Last-
utrymmet:

Övrigt:

Helhets- 
intryck:

Bilen

På landsväg är det inga problem, då går den bra. Men i stads-
trafik och särskilt köer, är den svårväxlad.   ✴✴✴ 

Lättkörd och lättväxlad fast svängradien kunde vara något 
bättre. Pedalerna känns som de inte sitter riktigt på rätt ställe 
för att föraren ska känna sig bekväm.  ✴✴✴✴

Trevlig att köra. Ibland känns den lite seg när man drar på 
gasen. 6:ans växel verkar något svag vilket gör att även vid 
uppförsbacke på motorväg måste man växla ner. Annars 
lättmanövrerad. En finess är tutsignalen som uppstår när du 
lägger i backen.      ✴✴✴

Parkeringssensorn är visserligen ett utmärkt hjälpmedel men 
vi saknar backkamera vilket tydligen inte finns som tillval på 
den här modellen. Bluetooth har vi också stor användning för. 
 ✴✴✴

Reglagen bra placerade men vi saknar backkamera och GPS. 
Backspeglarna har dålig vidvinkel. ✴✴✴

Har stor hjälp av backsensorn speciellt när det gäller ett skåp 
av den här storleken. Än bättre hade varit en backkamera. Ste-
reon kunde ha lite bättre ljudkvalitet. Vi uppskattar bluetooth 
och farthållare. ✴✴✴

Kan förbättras betydligt. Hytten känns bullrig och skåpet 
skramligt. Sikten från förarplatsen är dålig och stolen kan 
knappast anklagas för att vara bekväm! ✴✴

Lite bullrig. Infällbar pappershållare är en praktisk lösning, 
däremot borde det finnas fler mugghållare. Krångligt fästa 
säkerhetsbältet.   ✴✴✴ 

Sköna stolar och det är lätt att kliva in och ur hytten. Många 
fack och bra avställningsytor.  ✴✴✴

Priset är helt OK vilket gör Jumpern klart konkurrenskraftig om 
man är beredd att ge avkall på viss bekvämlighet. 3 års garan-
tin ger plusvärde.    ✴✴✴

Inköpspriset är mycket konkurrenskraftigt. Lite tar leverantö-
ren igen på priset för service men det förtar ändå inte intrycket 
att ekonomiskt är Jumpern en god affär.   ✴✴✴✴(✴)

Vi bedömde att den drog i snitt en liter milen i blandad körning. 
Ett förhållandevis lågt inköpspris för en så pass stor bil.  
  ✴✴✴ 

Rymligt skåp med en takhöjd som gör att man lätt kan stå rak-
lång. Saknar inklädnad i tak. ✴✴✴ 

Vi vill gärna kunna lasta maximalt och det kan du i den här 
storleksklassen. Gäller alltså alla tre bilar som vi provkör den 
här omgången. Full pott, alltså. Mkt bra med LED-belysning. 
 ✴✴✴✴✴

Härligt med ett så stort skåp. Det är bara att kasta in reglar och 
gipsskivor. ✴✴✴✴

+ Inköpspriset. 
– Arbetsmiljön med dålig sikt och hög ljudnivå i 
 hytten.

+ Priset! Visserligen är bilen relativt enkel men det 
uppvägs mer än väl av inköpspriset. Infällbar pap-
pershållare.
– Backspeglarnas begränsade vidvinkel och pedaler-
nas placering..

+ Bluetooth och farthållare.
– Ingen backkamera.

Förarhytten rymmer stor förbättringspotential. För den som vill ha en enkel och prisvärd bil är nog Jumpern 
ett fullgott alternativ.

Tror att den här bilen blir roligare med lite extra tillbehör.

✴✴✴ ✴✴✴(✴) ✴✴✴

Edströms är pålitliga vad gäller god kvalitet till ett rimligt 
pris. Även kostnaden för monteringen håller en rimlig nivå. Vi 
tycker att inredningskonceptet passar oss och arbetsbänk är ett 
intressant alternativ, upptäckte vi. Den extra LED-belysningen 
lyser upp skåpet ordentligt.    ✴✴✴(✴)

Edströms kvalitet är ju omvittnat mycket god fast deras färgval 
borde piggas upp med andra kulörter än grönt. Jumperns 
utrustning känns också lite övermöblerad, höger sida hade 
vi hållit ren. Bra belysning och möjlighet att ladda verktygen 
under färd.  ✴✴✴✴

Priset är mycket konkurrenskraftigt och du får en funktionell 
inredning utan krusiduller. Hög kvalitet, konstruktionen känns 
rejäl.  Arbetsbänken har vi dock inte så stor nytta av i vår verk-
samhet. Vi behöver i stället några större lådor. Att ha möjlighet 
att ladda batteridrivna verktyg gillar vi i högsta grad. Borde 
vara standard.  ✴✴✴

Skåp-
inredning 
System  
Edström:
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På landsväg är det inga problem, då går den bra. Men i stads-
trafik och särskilt köer, är den svårväxlad.   ✴✴✴ 

Lättkörd och lättväxlad fast svängradien kunde vara något 
bättre. Pedalerna känns som de inte sitter riktigt på rätt ställe 
för att föraren ska känna sig bekväm.  ✴✴✴✴

Trevlig att köra. Ibland känns den lite seg när man drar på 
gasen. 6:ans växel verkar något svag vilket gör att även vid 
uppförsbacke på motorväg måste man växla ner. Annars 
lättmanövrerad. En finess är tutsignalen som uppstår när du 
lägger i backen.      ✴✴✴

Parkeringssensorn är visserligen ett utmärkt hjälpmedel men 
vi saknar backkamera vilket tydligen inte finns som tillval på 
den här modellen. Bluetooth har vi också stor användning för. 
 ✴✴✴

Reglagen bra placerade men vi saknar backkamera och GPS. 
Backspeglarna har dålig vidvinkel. ✴✴✴

Har stor hjälp av backsensorn speciellt när det gäller ett skåp 
av den här storleken. Än bättre hade varit en backkamera. Ste-
reon kunde ha lite bättre ljudkvalitet. Vi uppskattar bluetooth 
och farthållare. ✴✴✴

Kan förbättras betydligt. Hytten känns bullrig och skåpet 
skramligt. Sikten från förarplatsen är dålig och stolen kan 
knappast anklagas för att vara bekväm! ✴✴

Lite bullrig. Infällbar pappershållare är en praktisk lösning, 
däremot borde det finnas fler mugghållare. Krångligt fästa 
säkerhetsbältet.   ✴✴✴ 

Sköna stolar och det är lätt att kliva in och ur hytten. Många 
fack och bra avställningsytor.  ✴✴✴

Priset är helt OK vilket gör Jumpern klart konkurrenskraftig om 
man är beredd att ge avkall på viss bekvämlighet. 3 års garan-
tin ger plusvärde.    ✴✴✴

Inköpspriset är mycket konkurrenskraftigt. Lite tar leverantö-
ren igen på priset för service men det förtar ändå inte intrycket 
att ekonomiskt är Jumpern en god affär.   ✴✴✴✴(✴)

Vi bedömde att den drog i snitt en liter milen i blandad körning. 
Ett förhållandevis lågt inköpspris för en så pass stor bil.  
  ✴✴✴ 

Rymligt skåp med en takhöjd som gör att man lätt kan stå rak-
lång. Saknar inklädnad i tak. ✴✴✴ 

Vi vill gärna kunna lasta maximalt och det kan du i den här 
storleksklassen. Gäller alltså alla tre bilar som vi provkör den 
här omgången. Full pott, alltså. Mkt bra med LED-belysning. 
 ✴✴✴✴✴

Härligt med ett så stort skåp. Det är bara att kasta in reglar och 
gipsskivor. ✴✴✴✴

+ Inköpspriset. 
– Arbetsmiljön med dålig sikt och hög ljudnivå i 
 hytten.

+ Priset! Visserligen är bilen relativt enkel men det 
uppvägs mer än väl av inköpspriset. Infällbar pap-
pershållare.
– Backspeglarnas begränsade vidvinkel och pedaler-
nas placering..

+ Bluetooth och farthållare.
– Ingen backkamera.

Förarhytten rymmer stor förbättringspotential. För den som vill ha en enkel och prisvärd bil är nog Jumpern 
ett fullgott alternativ.

Tror att den här bilen blir roligare med lite extra tillbehör.

✴✴✴ ✴✴✴(✴) ✴✴✴

Edströms är pålitliga vad gäller god kvalitet till ett rimligt 
pris. Även kostnaden för monteringen håller en rimlig nivå. Vi 
tycker att inredningskonceptet passar oss och arbetsbänk är ett 
intressant alternativ, upptäckte vi. Den extra LED-belysningen 
lyser upp skåpet ordentligt.    ✴✴✴(✴)

Edströms kvalitet är ju omvittnat mycket god fast deras färgval 
borde piggas upp med andra kulörter än grönt. Jumperns 
utrustning känns också lite övermöblerad, höger sida hade 
vi hållit ren. Bra belysning och möjlighet att ladda verktygen 
under färd.  ✴✴✴✴

Priset är mycket konkurrenskraftigt och du får en funktionell 
inredning utan krusiduller. Hög kvalitet, konstruktionen känns 
rejäl.  Arbetsbänken har vi dock inte så stor nytta av i vår verk-
samhet. Vi behöver i stället några större lådor. Att ha möjlighet 
att ladda batteridrivna verktyg gillar vi i högsta grad. Borde 
vara standard.  ✴✴✴

Henrik Sandberg Kristian LindbergRichard Drotte Åke Krantz

Team RCD Bygg & Inredning Team Allerskog & Krantz

Skåpinredning System Edström
Krocktestat och godkänd enligt NS286 (branschstan-
dard liknande Euro Ncap) Hyllorna lastar 70 kg per 
hylla och lådorna (kassettsystem) lastar 40 kg  
per låda. Standardutrustat skåp av den här storleken. 
Här har Edströms dock valt arbetsbänk.

Skåpinredning: Pris utan montering
Vänster sida:  12 500 kr   
Höger sida:   18 100 kr   
Totalt: 30 600 kr
Tillkommer montering:    5 525 kr

 Endast i tidningen byggaren – Byggproffs provar Byggbilar !

Skåpet
Övrig skåputrustning (som inredaren svarar för):
Belysning: 4 st LED-armaturer  
med tidrelä:   3 200 kr 
Inverter: 350W omformare  1 550 kr  
Totalt: 4 750 kr   
Tillkommer montering 3 975 kr 

Max bredd: 142 cm Max längd: 312 cm  
Max höjd: 195 cm Lastutrymme: 11,5 kbm   
Max godkänd lastförmåga: 1 160 kg

Skåpet (Innermått)



NYA VIVARO

BÄST TOTALKOSTNAD I KLASSEN.
Låt oss presentera Nya Vivaro. En tysk arbetsikon med klassens lägsta  
bränsleförbrukning, överlägset lastutrymme och komplett skåpsinklädnad.  
Dessutom ingår FlexCare med tre års service, assistans och garanti.**

opel.se
Bränsleförbrukning blandad körning 5,9–6,6 l/100km. CO2 utsläpp blandad körning 155–174 gr/km. 
*Detta är ett rekommenderat lanseringspris som gäller hos i kampanjen medverkande återförsäljare. Varje återförsäljare sätter sitt eget pris. 
Lanseringspriset kan ej kombineras med andra avtal eller rabatter. **Assistans och garanti gäller upp till 90 000 km. Service i enlighet med bilens 
servicehäfte och upp till 25 000 km körsträcka per år, beroende på modell. Vissa taxibilar, körskolebilar, hyrbilar samt publika fordon omfattas inte.

Nya Opel Vivaro 

Från 189  900 kr  
exkl. moms.*

http://www.opel.se
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Välkänd Merca i ny version

❚◗ Nya Mercedes Vito får nytt utseende, 
ny inredning, tar mer last och går snålare. 
Nytt är också att den finns med fram- bak- 
eller fyrhjulsdrift. 

Liksom tidigare säljs Vito i två axelav-
stånd och tre längder som Skåp, halvgla-
sad Mixto och helglasad Tourer. Däremot 
med bara en takhöjd. Totalvikter från 2,3 
upp till 3,2 ton. 

Byggbilsnytt »
Redaktör: Christer Andersson

Nya Viton känns igen trots vissa förändringar i designen.

...  Iveco Daily har valts till "Van of the 
Year 2015" av 23 internationella motor-
journalister med 98 poäng före Mercedes 
Vito, 68. Ford Transit, 44. Fiat Ducato/Ci-
troën Jumpy/Peugeot Boxer, 35. Renault 
Trafic/Opel Vivaro, 34 .
...  Elena är en plug-in hybrid baserad på. 
Mercedes Sprinter. Körsträckan är 5 mil på 
eldrift. Batteriet laddas i ett 230-voltuttag 
på fem timmar. Dieselmotorn lämnar 129 hk 
och elmotorn ger 54 hk upp till 109 hk. Kan 
eftermonteras. Kommer under 2015 i Tysk-
land.
...  Preem uppger sig vara nära ett ge-
nombrott för att framställa bensin från 
skogsråvara. I dag kan man tanka diesel 
hos  Preem som till 35 procent består av 
förnybar råvara som innehåller tallolja 
utvunnen ur svartlut, en restprodukt från 
pappers- och massaindustrin.
... Ford transit Connect i skåpversion 
enbart togs in med dieselmotorer vid in-
troduktionen i Sverige. Nu finns även Fords 
prisbelönta trecylindriga 1,0-liters bensin-
motor i kort T200-utförande i utrustnings-
versionerna Ambiente och Trend. 
...  Sala Skåp AB, inte att förväxla med 
Sala Kaross med likartad verksamhet, har 
slagits ihop med Björkskogs Transporttek-
nik AB som i sin tur innefattade avknopp-
ningar från Irsta Skåp i Hallstahammar. 
Man bygger skåp i sandwichkonstruktio-
ner för tunga och lätta lastbilar. 
...  Vägtrafikregisteravgiften för for-
don sänktes den 1 september från 65 till 
60 kr. Detta minskar avgiftsuttaget från 
landets fordonsägare med 41,5 milj kr. 
Transportstyrelsen föreslår också att på-
ställningsavgiften på 50 kr tas bort.
...  opel inför tre års service-, assistans- 
och nybilsgaranti på samtliga modeller. 
Personbilarna har tre års vagnskada, tre 
års lackgaranti och 12 års rostskyddsga-
ranti. Transportbilarna har 3 års lackga-
ranti och 6 års rostskydd för Combo, 8 år 
för Movano och 12 år för nya Vivaro.
...  Statoil har lanserat en ny bensinkva-
litet i Sverige under namnet Milesplus 
98, en utveckling av bensinen miles 98. 
Effektivare förbränning och minskad frik-
tion gör att förbrukningen vid regelbunden 
användning uppges ge 2,7 procent längre 
körsträcka.

Dessutom har vi hört att ...

Framhjulsdrivna Vito har Renaults nya 
1,6-litersmotor på 88 hk eller 114 hk. Mo-
torn för de bak- och fyrhjulsdrivna är Mer-
cedes egen uppgraderade på 2,15 liter med 
tre  alternativ på 136, 163 respektive 190 hk.

Axelavstånden är desamma som tidi-
gare. Släpvagnsvikterna är 1 200 kg för de 
framhjulsdrivna och 2 500 kg för de bak-/
fyrhjulsdrivna. 
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Koreansk världspremiär
❚◗ Helt nya Hyundai H350 hade världs-
premiär på bilsalongen i Hannover i okto-
ber. En 3,5-tonnare som byggs i Turkiet för 
den europeiska marknaden.

H350 kommer att erbjudas som skåp, 
buss och chassi. Även med 4,0 ton total-
vikt. Axelavstånden är 343,5 och 367 cm. 
Längderna är 551,5 och 619,5 cm. Höjder-
na är 268,5 och 269 cm. Det största skå-
pet rymmer 12,9 kbm. Maxlast upp mot 
1 300 kg och släpvagnsvikten är 2 500 kg. 

Dieselfyran är densamma som i nuva-
rande Hyundai H-1. Effektuttagen är 150 
respektive 170 hk. Båda med sexväxlad ma-

Helt nya Hyundai H350 kommer med två axel-
avstånd, två längder och två höjder.
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nuell låda. Hjulupphängningen fram är indi-
viduell av McPherson-typ och bak sitter en 
stel axel med bladfjädrar. 

Italienare med ny front
❚◗ Den fjärde generationen av Fiat 
Doblò kommer till Sverige i början av 2015 
som skåp, kombi, pickup och chassi i två 
längder, två axelavstånd och två höjder. 
Fronten är omgjord och inredningen har ny 
design. Möjlighet finns nu till att även sitta 
tre i bredd.

Modellutbudet utvidgas med "EcoJet-
versioner" och liksom tidigare finns Doblò 
med gasdrift och även med växlingsauto-
matik. 

Nya Fiat Doblò har ny inredning men säljs med 
samma motorer som tidigare.

fi
at
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Fem byggare provar fem Festool
Festligt värre för Festool
när testpiloterna griper in
Hualigen vilket beröm Festool får av Byggarens erfarna 
testpiloter. Om redaktören inte visste bättre kunde man 
misstänka att våra proffsbyggare vore mutade av tys-
karna. ”Jag vill inte lämna ifrån mig sänksågen!”, pro-
testerar Åke Krantz. ”Enda felet med skruvautomaten 
är att den inte tillverkades för tio år sedan”, säger Gre-
ger Ragnarsson.

Fem byggproffs provar under sitt dagliga arbete fem maskiner 
från en enda leverantör. Se där ett nytt koncept som härmed sjö-
sätts i Byggaren efter att redaktion och berörda proffsbyggare dis-
kuterat hur tidningens mångåriga testverksamhet kan utvecklas.

Under snart ett decennium har testpiloterna regelbundet na-
gelfarit maskiner och verktyg, slitit på arbetskläder, burit skydds-
utrustning och – de senaste åren – rattat lätta lastbilar. Ofta har 
uppläggen varit flera konkurrerande modelltyper som i slutom-
gången rangordnas i ”Bäst-i-test”. Men dock inte alltid, som när 

Mångsidig
Elastisk
Miljöanpassad

SP054 Lim- & Byggfog gör två jobb samtidigt
• Luktsvag
• Klibbfri från 30 minuter
• Övermålningsbar efter genomhärdning
• Fri från isocyanater, ftalater och lösningsmedel

Säljes i byggmaterialhandeln: www.illbruck.se

SP054_190mmx131mm_se.indd   1 09/09/2014   13:46:49

leverantörer har kommit med ett sprillans nytt verktyg, som i 
regel då saknar motsvarighet på marknaden. Ibland vill någon 
leverantör jämföra en ny modell utifrån ett tidigare test och se 
hur den egna nyheten står sig i konkurrensen. 

Så kommer det också att fortsätta.
Men nu är det alltså premiär för ”Fem byggare provar fem 

modeller”. Utgångspunkten är att en inbjuden leverantör får 
välja ut fem maskiner som denne tror passar i en husbyggarens 
verktygslåda. Sedan går förslaget ut på remiss till Byggarens fem 
testpiloter som gör en individuell bedömning av huruvida de har 
nytta av de föreslagna verktygen eller inte. När alla är eniga om 
urvalet, går starten.

Varje verktyg bedöms sedan under det dagliga månatliga ar-
betet var för sig av proffsbyggarna. Först ut är Festool som när-
mast borde rodna över det beröm som de gröna maskinerna 
får… Det är bara att läsa omdömena på följande fem sidor.

Peter Norrbohm

http://www.illbruck.com/se_SE
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Plus: Utmärkt balans. Effektiv belysning. 
Stark och med fyra växlar går borrningen lätt. 
Vinkelchuck. Gott om tillbehör. Batteriets 
laddkapacitet.

Minus: Bälteskroken. Maskinen ramlar lätt ur.
Sammanfattning:  En maskin som det är lätt att uppskatta för 
dess goda egenskaper och som jag har stor nytta av i jobbet. 

Jämfört med andra fabrikat av samma typ och 
 storleksklass: Bara att konstatera, hamnar än en gång i topp.

Funktion: 4, bekväm: 3, prisvärd: 4, kvalitet: 5,  
tillförlitlighet: 5
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? JA

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

Skruvdragare DRC
Ca-pris: 4 500 kr

Plus: Stark och stryktålig med 4 hastigheter. 
Chuckarnas funktion. Praktisk förvaringslåda 
för borrar. Rejält sidohandtag.

Minus: Svårt att ställa in växeln. Saknar knackfuntion. 
Arbetslampan borde starta automatiskt. Lite tung.
Sammanfattning:  Robust maskin för tunga arbeten i oömma 
miljöer. Lite tung för finlir. 

Jämfört med andra fabrikat av samma typ och 
 storleksklass: Ligger i första divisionen.

Funktion: 3, bekväm: 4, prisvärd: 4, kvalitet: 5,  
tillförlitlighet: 5
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? JA

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp

Plus: Oerhört distinkt. Merca-känsla! Lätt att 
byta mellan olika chuckar och smart med en 
vinkelchuck. Väldigt kraftfull. Maskinen ligger 
bra i handen.
Minus: Saknar slagmekanism. 

Sammanfattning:  Ännu en bekräftelse på att Festool befäster 
sin ställning som leverantör av maskiner ”top-of-the-line”.

Jämfört med andra fabrikat av samma typ och 
 storleksklass: I topp.

Funktion: 4, bekväm: 4, prisvärd: 4, kvalitet: 4,  
tillförlitlighet: 4
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? JA

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Plus: Stark skruvdragare med bra balans.
Minus: Vikten. 
Sammanfattning:  Visserligen är den lite tung men 
det uppvägs av styrkan och balansen i maskinen.

Jämfört med andra fabrikat av samma typ och 
 storleksklass:  Med risk att låta tjatig: bäst i klassen.

Funktion: 5, bekväm: 5, prisvärd: 5, kvalitet: 7(!),  
tillförlitlighet: 7(!)
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? JA

Greger Ragnarsson, Inmont AB, Trelleborg

Plus: Handvänligt kraftpaket. Stark belysning. 
Gott om tillbehör. Ett extra plus för vinkel-
chucken.
Minus: Upphängningskroken i bältet släpper 
för lätt.

Sammanfattning:  En maskin som gör jobbet mycket enklare. 

Jämfört med andra fabrikat av samma typ och 
 storleksklass: Som vanligt, vågar jag påstå, hamnar Festool 
i den bästa klassen.

Funktion: 5, bekväm: 3, prisvärd: 4, kvalitet: 5,  
tillförlitlighet: 5
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? JA

tommy Bergström, Gnesta

Glöm inte klicka på www.byggaren.se

»    Fem byggare provar fem Festool »
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»    Fem byggare provar fem Festool »

Plus: Effektiv sugförmåga. Automatiskt 
rengöring av filter. Steglös inställning av ren-
göringsintervallerna.
Minus: Priset ligger väl högt för att vara en 
dammsugare.

Sammanfattning:  Visst är den här modellen effektiv och 
dammsugare är ett nödvändigt tillbehör vid arbete inomhus.  
Fast ett lägre pris skulle inte skada.

Jämfört med andra fabrikat av samma typ och 
 storleksklass: Lite för dyr i min smak.

Funktion: 5, bekväm: 3, prisvärd: 3, kvalitet: 5,  
tillförlitlighet: 5
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? JA

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

Plus: Autoclean-funktionen. Bra kapacitet. 
Slangens placering under transport. Uttag för 
eldrivna maskiner av olika fabrikat. 
Minus: Slangen stel med för liten diameter. 
Små plastiga hjul, vingligt hjulstopp/rullstopp.

Sammanfattning:  En mycket bra maskin med en stor finess att 
du kan koppla eldrivna verktyg till ett särskilt uttag på dammsuga-
ren. Sätts den på ”Auto” går dammsugaren igång automatiskt när 
du använder elverktyget. 

Jämfört med andra fabrikat av samma typ och 
 storleksklass: Här upprepar vi som vanligt att Festool ligger  
i frontlinjen.

Funktion: 5, bekväm: 3, prisvärd: 5, kvalitet: 5,  
tillförlitlighet: 4
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? JA

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp

Plus: Väldigt bra sugförmåga. Lätt att koppla 
till maskinerna. Smart omkoppling med auto-
matstart.
Minus: Stor och klumpig. Chassit sugs ihop 
och smäller när det åker ut. Dyr!

Sammanfattning:  Trots sina brister är dammsugaren ett gott 
alternativ eftersom den är mycket användbar och kraftfull.

Jämfört med andra fabrikat av samma typ och 
 storleksklass: Klart bättre prestanda men också klart dyrare.

Funktion: 4, bekväm: 2, prisvärd: 3, kvalitet: 4,  
tillförlitlighet: 4
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? JA

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Plus: Lätthanterlig dammsugare med bra 
sugkraft.
Minus: Priset.
Sammanfattning:  Trots högt pris vågar jag påstå 

att det är ett bra köp.

Jämfört med andra fabrikat av samma typ och 
 storleksklass: Bäst.

Funktion: 5, bekväm: 4, prisvärd: 4, kvalitet: 7(!),  
tillförlitlighet: 7(!)
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? JA

Greger Ragnarsson, Inmont AB, Trelleborg

Plus: Mycket effektiv. Servicevänlig; enkel att 
både rengöra och byta påsar på.
Minus: Stor och otymplig. Priset.
Sammanfattning:  En bra dammsugare men 
 priset känns väl högt. 

Jämfört med andra fabrikat av samma typ och 
 storleksklass: Prestandamässigt ligger den högt men det mot-
svarar inte prisskillnaden, tycker jag.

Funktion: 5, bekväm: 3, prisvärd: 2, kvalitet: 5,  
tillförlitlighet: 5
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? JA

tommy Bergström, Gnesta

Dammsugare CTM 26 AC
Ca-pris: 7 000 kr

Derome I Halmstad I Kristianstad I Kalix  
Mjölby I Varberg I Västervik. Vxl 0340-66 64 40 
trateknik@derome.se I www.derometrateknik.se

direkt från Sveriges 
största tillverkare!

BESTÄLL  
TAKSTOLAR

Läs våra 
tester på  

www. 
byggaren.

se

http://www.derometrateknik.se
www.byggaren.se
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»    Fem byggare provar fem Festool »

Plus: Snabb och tyst. Lätthanterlig. Impuls-
funktion av enstaka skruvar. Start-stopp 
fungerar utmärkt. 
Minus: Inget att lyfta fram i ljuset..

Sammanfattning:  Verkar vara en robust och slitstark maskin 
med hög kapacitet. Skönt att slippa sladden! 

Jämfört med andra fabrikat av samma typ och 
 storleksklass: Den är värd pengarna.

Funktion: 4, bekväm: 4, prisvärd: 4, kvalitet: 5,  
tillförlitlighet: 5
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? JA

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

Plus: Snabb och lätt. Behöver inte använda 
avtryckaren. Matningen kan vridas i olika 
lägen och kan dessutom skötas manuellt med 
en chuck.

Minus: Precisionen är inte riktigt bra när vi använder lång 
skruv för att exempelvis skruva trall.
Sammanfattning:  Kraftig skruvautomat som verkar tåla tuffa 
tag. 

Jämfört med andra fabrikat av samma typ och 
 storleksklass: För att variera oss på den här punkten och bara 
säga att maskinen ligger i topp vill vi peka på fördelen att Festool 
verkar ha ett generöst servicepaket som ingår i priset.

Funktion: 4, bekväm: 5, prisvärd: 4, kvalitet: 5,  
tillförlitlighet: 5
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? JA

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp

Plus: Distinkt. Skruvar snabbt. Tystgående. 
Lätt att skifta verktyg från automat till ”en-
petare”. Suveränt med automatisk start. Bra 
balans.
Minus: Lös djupinställare på enpetaren. Ban-

det tenderar att trassla när man skruvar nedåt med långa 
spånskruvar
Sammanfattning:  Mina snickare och jag är överens, detta är 
klart den bästa automatdragaren vi har provat..

Jämfört med andra fabrikat av samma typ och 
 storleksklass: Snabbare,tystare, distinktare.

Funktion: 5, bekväm: 5, prisvärd: 4, kvalitet: 5,  
tillförlitlighet: 5
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? JA

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Plus: Helt underbar skruvautomat. Start-och 
stopptekniken fantastisk. Bra balans och den 
går tyst.
Minus: Att den inte tillverkades för tio år 

sedan! 
Sammanfattning:  Fantastisk maskin. Den startar när du påbör-
jar momentet och stängs av automatiskt när skruven är iskruvad. 
Du som inte litar på mitt omdöme vill jag bara säga en sak; prova 
den!

Jämfört med andra fabrikat av samma typ och 
 storleksklass:  Konkurrenterna har ingen motsvarighet.

Funktion: 5, bekväm: 5, prisvärd: 5, kvalitet: 7(!),  
tillförlitlighet: 7(!)
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? JA

Greger Ragnarsson, Inmont AB, Trelleborg

Plus: Snabb och tyst. Klar fördel att den 
enbart går när den aktiveras. Väl tilltagen 
 batteritid. Greppvänlig.
Minus: Ska jag anmärka på något är det vik-
ten. Men det påverkar inte mitt helhetsintryck.

Sammanfattning:  En mycket bra skruvautomat som fyller sin 
funktion på bästa sätt. Skönt att slippa sladd!. 

Jämfört med andra fabrikat av samma typ och 
 storleksklass: Håller den här maskinen väldigt högt.

Funktion: 5, bekväm: 5, prisvärd: 4, kvalitet: 5,  
tillförlitlighet: 5
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? JA

tommy Bergström, Gnesta

Skruvautomat DWC
Ca-pris: 5 000 kr
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såga
KAPA
slipa Titanbelagda sågblad

sågar snabbare och 
räcker längre

Multiblad & Tigersågsblad i Premium Kvalitet

www.adf.se 0300-269 30

Plus: Mycket bra effekt. Skensystem och 
inställningar perfekt utformade. Batteri-
indikator. Enkelt klingbyte. Batteriets 
kapacitet.

Minus: Hittar inget att invända mot.
Sammanfattning:  Genomtänkt såg av hög kvalitet. 

Jämfört med andra fabrikat av samma typ och 
 storleksklass: Där tar Festool första priset!

Funktion: 5, bekväm: 4, prisvärd: 3, kvalitet: 5,  
tillförlitlighet: 5
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? JA

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

Plus: : Startar och stannar mjukt och fint. 
Djupstoppet uppskattar vi. Mycket effektiv 
dammpåse. Ytterligare plus är batteriindika-
torn och splitterskyddet. Stor geringsvinkel. 

Minus: Inget som vi upptäckt..
Sammanfattning:  Otroligt smidig sänksåg som vi ger full pott i 
betygsättningen. 

Jämfört med andra fabrikat av samma typ och 
 storleksklass: I topp.

Funktion: 5, bekväm: 5, prisvärd: 5, kvalitet: 5,  
tillförlitlighet: 5
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? JA

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp

Plus: En komplett sänksåg som är outstan-
ding i alla avseenden.
Minus: Inga.
Sammanfattning:  Bästa maskin jag har provat, 

alla kategorier. Vill egentligen inte lämna tillbaks den. Prestandan 
lika bra som en såg med sladd och batteritiden är hur bra som 
helst. Ska jag köpa en maskin i år så är det denna!

Jämfört med andra fabrikat av samma typ och 
 storleksklass: Står utan konkurrens.

Funktion: 5, bekväm: 5, prisvärd: 5, kvalitet: 5,  
tillförlitlighet: 5
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? JA

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Plus: Stark uthållig sänksåg som har lång 
 batteritid.
Minus: Lite tung.
Sammanfattning:  Med två batterier går det knap-

past att undvika att det påverkar vikten. Men vilken sågkraft det 
ger och balansen är otrolig.

Jämfört med andra fabrikat av samma typ och 
 storleksklass: Finns ingen utmanare idag till den här sågen!

Funktion: 5, bekväm: 5, prisvärd: 5, kvalitet: 7(!),  
tillförlitlighet: 7(!)
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? JA

Greger Ragnarsson, Inmont AB, Trelleborg

Plus: Enkel att ställa in. Batteriets kapaci-
tet. Effektiv och kraftfull.
Minus: Vikten.
Sammanfattning:  Det märks att det är en kvali-
tetssåg med mycket bra prestanda. 

Jämfört med andra fabrikat av samma typ och 
 storleksklass: Spelar i en egen division.

Funktion: 5, bekväm: 3, prisvärd: 3, kvalitet: 5,  
tillförlitlighet: 5
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? JA

tommy Bergström, Gnesta

Batterisänksåg TSC 55
Ca-pris: 6 000 kr

»    Fem byggare provar fem Festool »

Anmäl dig till Byggarens läsarpanel på 
www. byggaren.se

http://www.adf.se
www.byggaren.se
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Plus: Ligger bra i handen. Startknapp på båda 
sidor. Steglös med bra effekt. Kan koppla till 
dammsugare. 
Minus: Kan inte komma på något.

Sammanfattning:  Grym kraftfull sticksåg. Kan bara konstatera 
att Festools goda egenskaper  kan försvara det relativt sett höga 
priset.

Jämfört med andra fabrikat av samma typ och 
 storleksklass: Festool står i en klass för sig, det är min 
 erfarenhet.

Funktion: 4, bekväm: 3, prisvärd: 4, kvalitet: 5,  
tillförlitlighet: 5
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? JA

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

Plus: Bekväm att hålla i. Splitterskydd som 
gör ett snyggt snitt på baksidan. Lätt att byta 
blad. Automatisk hastighet. Bra spånutsug 
och batteritid.

Minus: Saknar ett vinklingsbart anhåll. Splitterskyddet 
svårt att få ur vid bladbyte.
Sammanfattning:  Stark, pålitlig sticksåg med smarta funktio-
ner och bra ergonomi.

Jämfört med andra fabrikat av samma typ och 
 storleksklass: Hamnar i toppen.

Funktion: 5, bekväm: 5, prisvärd: 4, kvalitet: 5,  
tillförlitlighet: 5
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? JA

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp

Plus: Bra balans. Smidig start. God belysning. 
Effektiv.
Minus: Lite stökigt att få ur sågbladet, men 
det tog sig mot slutet …
Sammanfattning:  Jag har en förkärlek till Boschs 

gamla hederliga sticksåg. Fast nu när det finns en sladdlös maskin 
som är lika välbalanserad och effektiv, vacklar jag i min inställning.

Jämfört med andra fabrikat av samma typ och 
 storleksklass: Klart bland de bästa.

Funktion: 5, bekväm: 4, prisvärd: 5, kvalitet: 4,  
tillförlitlighet: 4
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? JA

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Plus: Bra balans och styrka.
Minus: Kan kännas lite tung 
Sammanfattning:  Trots att den är något övervik-
tig påverkar det inte min uppfattning att den hamnar i 

topp. Tack vare den ypperliga Festool-teknologin.

Jämfört med andra fabrikat av samma typ och 
 storleksklass:  Bäst i sin klass. 

Funktion: 5, bekväm: 4, prisvärd: 4, kvalitet: 7(!),  
tillförlitlighet: 7(!)
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? JA

Greger Ragnarsson, Inmont AB, Trelleborg
Plus: Greppvänlig. Smidigt att byta blad. För-
del med startknapp på var sin sida. Kraftfull. 
Enkelt att ansluta dammsugare.
Minus: Känns lite tung. 
Sammanfattning:  En bra och kraftfull maskin som 

vore fulländad om den vore lite lättare.

Jämfört med andra fabrikat av samma typ och 
 storleksklass: Hamnar i toppskiktet.

Funktion: 5, bekväm: 3, prisvärd: 4, kvalitet: 5,  
tillförlitlighet: 5
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? JA

tommy Bergström, Gnesta

Batteristicksåg Carvex PSC 420 Li 18
Ca-pris: 4 000 kr

»    Fem byggare provar fem Festool »
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Det kom ett mail från en byggare ...

”Svenska villkor  
måste gälla i Sverige”

Jag läser er tidning noga då ni skriver om saker som 
är viktiga för mig med en liten byggfirma. Mitt be-
kymmer är konkurrensen från utländska firmor, 
exempelvis från Polen. Har flera gånger lagt anbud 
men inte haft en chans att hänga med prismässigt. 

Ett exempel är ett projekt som omfattade föns-
terbyte inklusive takrenovering. Kunden visade mig den polska 
firmans offert där timpriset låg på 160 kronor inklusive moms. 
Till det kom roten. Hur går det ihop? Mina anställda kostar mig 
mellan 220–250 kronor i timmen inklusive skatter och avgifter. 
Skulle jag debitera på den polska nivån, skulle skatteverket jaga 
mig för svartarbete. 

Hur en del politiker kan säga att dessa utländska firmor skapar 
arbetstillfällen för svenska ungdomar, förstår jag inte alls. Ingen 
som bor i Sverige kan leva på de löner som dessa firmor erbjuder. 

Betalar dessa utländska firmor skatt/arbetgivaravgifter/moms 
och avtalsenliga löner i Sverige? Har de sjuklöneansvar som vi? 
Är de försäkrade som vi? 

För mig är det fullständigt uppåt väggarna att utländska fir-
mor som inte följer svenska avtal kan komma hit och konkurrera 
om jobben och dessutom utnyttja ROT-avdraget.

Som ni märker är jag urless på den här ojysta konkurrensen. 
Men ni på Byggaren kanske kan förklara för mig hur det hela 
hänger ihop.
Med vänlig hälsning
Dick Lund

Hej Dick.
Det du tar upp är ett mycket välkänt problem i Sverige, inte bara 
inom byggindustrin, utan också inom transport.

Detta är inget som skatteverket kan göra något åt och inte de 
som handlägger ROT-avdragen heller. Detta är en ren politisk 
fråga och handlar om vårt medlemskap i EU och med de fyra 
friheter som det innebär, med bland annat fri etableringsrätt och 
fri rörlighet för människor.

Det är alldeles förödande för konkurrensen att det ska gå till 
så här. Prisnivåerna som du redogör för stämmer ganska bra. 
Jag har hört talas om så låga priser som 80 kronor i timmen. Jag 
vill hävda att ett skäligt timpris bör ligga på 400 kronor exklu-
sive moms. Det som krävs för ROT-avdragen är att de företag 
som ansöker om avdragen måste vara registrerade och inneha 
F-skattsedel. Det betyder att det kan vara a) svenska företag som 
hyr in personal från utlandet eller b) ett utländskt EU-bolag som 
ansöker om F-skattsedel i Sverige. Det är alltså ganska så enkelt. 

Den andra sidan av medaljen är:
a) Hur lever och bor dessa gästarbetare i Sverige? Ofta mycket 

primitivt. De bor i baracker, lagerlokaler, på byggarbetsplatserna 
och i husvagnar sommar som vinter under svåra sanitära förhål-
landen.

b)  De arbetar under nästan "slavliknande" förhållanden med 
långa arbetspass (10 timmar om dagen, 6 dagar i veckan) och 
mot mycket låg betalning.

c)  Det finns oerhörda brister i både den personliga säkerheten 
och säkerheten på arbetsplatserna.

d)  Många gånger saknar de både erfarenhet och kompetens 
för byggarbeten och felprocenten är hög. De saknar dessutom 
kunskap om materialet de arbetar med.

Att vi ska tillåta dessa mänskliga förhållanden på gästarbetare 
i Sverige för att det finns villaägare som ska tjäna några kronor 
ger ingen vacker bild i Sverige.

Därför är jag för svenska löner för alla gästarbetare i Sverige, 
ökad kontroll på hur de lever och bor och att alla bygghantver-
kare i Sverige går med i förbund som leder den offentliga debat-
ten åt rätt håll.
Hälsningar
Sten Folkesson, förbundsjurist Bygg & Järnhandlarna

Välkommen att fråga Byggaren på 0708-299 702,  
info@byggaren.se  eller på www.byggaren.se

http://www.wimmerby.se
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Stort & smått » 

Behöver ditt företag en hemsida?

...erbjuder smidiga allt-i-ett-lösningar från 6900:- (exkl. moms.)

averybigcat.com
Ring och prata med Ola: 073-870 62 14

Välkommen att fråga Byggaren på 0708-299 702,  
info@byggaren.se  eller på www.byggaren.se

Premiär 
för nordisk 
aluminiumdörr

❚◗ Fönster med aluminiumbelagt trä har 
vi haft länge och nu är turen kommen till 
dörren. Det är Dooria som säger sig vara 
först i Norden med att kunna presentera 
ytterdörrar – Alu-tech – med ett skyddande 
aluminiumhölje. De ska till och med hålla 
sig fräscha även utan skärmtak eller långt 
utskjutande taksprång.

Alu-tech modellen består av kompo-
sit och tre lager aluminium. Dörren har 
en integrerad, vertikal aluminiumprofil på 
båda sidor av dörrstommen för att bättre 
motstå naturkrafterna väder och vind och 
temperatur.

Attefallshus lockar  
smarta tyskar
❚◗  Bostadsbrist och trång-
boddhet har sina vinnare. 
Smarta kompakta lösningar 
för små lägenheter är nämli-
gen tyska Häfeles specialitet. 
På mässan Trä & Teknik i Gö-
teborg visade tyskarna prov på 
sin kreativitet. Och intresset för 
Sverige är hett, särskilt efter 
att Attefallshuset släppts fritt.  
”De öppnar nya perspektiv för 
oss”, berättade Häfeles mark-
nadschef Christian Thederan i 
samtal med Byggaren.

25 kvadrataren spås en ly-
sande framtid i Sverige och rätt 
inredd kan den bli ett utmärkt 
exempel på ”compact living”.

Förutom olika inredningslös-
ningar satsar Häfele på inte-
grerad LED-belysning. 

Utnyttjat trapputrymme.

Laddar automatiskt nytt blad
❚◗ till det yttre skiljer sig inte Stanleys nya infällbara kniv från liknande 
modeller. Skillnaden sitter på insidan. Skaftet rymmer upp till fem extra 
knivblad och när ett blad avlägsnas är ett nytt auto-
matiskt klart för att användas. 
Passar alla standard-
knivblad. Den auto-
matiska laddnings-
m e k a n i s m e n 
påverkar inte 
knivens vikt. 

http://averybigcat.com


22 byggaren  5 2014

 »  Stort & smått »

Hjärtlandavägen 23, Sävsjö   
Tel: 0382-157 60

www.swedgross.se

Finns i välsorterade fackhandelsbutiker. 

 
 

Rengöring var och närhelst du behöver det!

Se demovideo på www.bigwipes.se

Marknadsledande för rengöring 
av händer, verktyg och ytor.

•	 Otrolig rengöringsförmåga
•	 Anti-bakteriell
•	 Dermatologiskt testad
•	 Återfuktande (innehåller 

aloe vera & vitamin E)
•	 Större dukar (80 dukar= 

20x30)
•	 Löser även silikon, bygg 

tätningsskum, färg m m.

Med kraft 
som klarar 

även de svåraste 
rengörings‑ 
uppgifterna!

www.FixaDittHus.se         0708-119449

Vi hjäper dig när du inte hinner med!

Förmedling av tjeckiska hantverkare
Fixa Ditt Hus

ANNONSöRER I BYGGAREN 5 2014
3 C Productions AB  23
ADF  18
Ahlsell Sverige AB  7
Derome Byggvaror & Träteknik AB  16
Genesis-IT AB  24
Hantverksförmedlingen FDH AB  22
Hultafors Group Sverige AB  5, 9
Myshörningen/A very big cat  21
Opel Sverige AB  (Särtryck) 16
Optimera Svenska AB  8
Relekta AS  6
Robert Bosch GmbH  2

Standby AB  (Särtryck) 3
Stockholmsmäss./Bilar som jobbar  12
System Edström Bilinredningar AB  
(Särtryck)  2
Telge Miljöisolering AB  11
Transportstyling C/o AB Mahol  12
Tremco Illbruck Int. GmbH  14
Wimmerby Fönstersnickerier AB  20
VISAB i Skandinavian AB  22
Bilaga i detta nr: 
Robert Bosch GmbH 
Zarges

Världsklass med  
två hastigheter
❚◗  Med dess två has-
tigheter för olika 
spiklängd, ham-
nar DeWalts nya 
gasfria batteridriv-
na spikpistol i en klass 
för sig. I världsklass. Det 
finns ingen annat verktyg 
av den typen i världen, en-
ligt DeWalt.

DCN692 är tvåhastighets-
pistolens officiella beteckning 
och den är samtidigt det första 
DeWaltverktyget som kombi-
nerar borstlös motorteknik med 
det nya XR 5.0 Ah litiumjonbatte-
riet. På en laddning ska det klara att 
avfyra upp till 850 spik. 

Spikpistolen kan ställas in antingen på 
enkelskott (två spik per sekund) eller serieskottsskjutning. Även 
spikdjupet kan varieras beroende på materialet. 

Skyddar ögonen 
moderiktigt
❚◗ Skyddsglasögon behöver inte se ut som skyddsglasögon. 
Zekler har därför tagit fram specialglasögon för hantverkaren som 
är mån om sitt yttre även på jobbet. Eftersom ögonskador är rela-
tivt vanligt inom industri och bygg är det viktigt att kunna erbjuda 

skyddsglasögon med en tilltalande de-
sign, betonar Zekler. 

Vattenfri ”tvål” 
doftar gott
❚◗ Står du där med skitiga händer men har ing-
et vatten i närheten? Då tillhör du rätt målgrupp 
för amerikanska Scrubs och dess nya hand-
rengöringspasta. Efter en renande behandling 
kommer du att lukta citron, utlovas det. Mark-
nadsförs av ADF i Kungsbacka. 

http://www.visab.info
http://www.fixaditthus.se


NYHET! GST 18 V-LI S Professional
Den sladdlösa sticksågen med stavgrepp ger perfekt sågstyrning även under 
arbetsstycket. Trots sin kompakta konstruktion har den eff ekt som du tidigare 
bara fått med sladd. Såga smidigt i såväl tjocka som hårda material som 
massivt trä eller metall. 18 V-batterisystemet med 4,0 Ah-batteri ger både 
snabb sågavverkning och lång drifttid. 
Blå elverktyg: för hantverk och industri.

www.bosch-professional.se

Real Bosch! 
 »Perfekt sågning 
i alla lägen»

Simply more

3-C Production AB • Porsevägen 27-29 • 311 32 Falkenberg • Tel: 0346-587 54 • Fax: 0346-587 84 • info@3c.nu • www.3c.nu

CC-Fönsterdrev
vi håller vad vi lovar!

Sveriges mest väldokumenterade och godkända drev! 
Finns hos välsorterade bygghandlare.

Expanderar från

 2 mm upptill 30 mm

NYHET! Byggfolietejp som är 

SITAC-godkänt. CC- Hugger!

http://www.3c.nu


Posttidning B
Avsändare: Byggaren, Box 2082, 169 02 Solna

http://www.genesis.se

